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Pasirodo, geriausią atmintį 
š’ais laikais visame pasaulyje 
turi 26 metų prancūzė Monika 
Lacome,’ praminta p-le Osaka. 
Bent ją laiko geriausią atmintį 
pasaulyje turint, anot Echo de 
Paris, tarptautinio metafizikos 
instituto direktorius dr. Osty.

Tai smulkaus Pietų Prancūzi
jos ūkininko duktė. Maža bu
vus paliegus. Dėl to nebaigus 
net pradžios mokyklos. Pati sa
kosi gerai nemokanti net daly
bos. Ir vis dėlto niekas kitas 
pasaulyje tokios atminties kaip 
ji neturi.

Dar maža būdama patarnauda
vo savo kaimynams siuntinėja
ma į krautuves parnešti įvairių 
pirkinių. Pirkinius parnešdavo 
iš karto daugeliui žmonių. Ei
dama į krautuves nieko neužsi
rašydavo. Ir vis dėlto niekad 
nesuklysdavo, ką ir Kiek kuriam 
net ir mažiausių mažmožių, rei
kėjo nupirkti ir kiek kuriam 
grąžos paliko.

Prieš 6 metus kartą jai pasi
taikė dalyvauti viename viešbu
tyje surengtoje mintinio skai
čiavimo demonstracijoje. Pasi
baigus seansui, pasirodė, kad ji 
puikiai atsimena visus demon
stracijos metu suminėtuosius 
skaičius. Tada ji ėmė tyčia da
ryti pratimus, kiek skaičių ir 
Kaip ilgai ga^ės atsiminti. Pra
džioje darė pratimus su mažais 
skaičiais. Ilgainiui ėmė visai 
tiksliai atsiminti jau ir labai di
delių bei sudėtingų uždavinių į- 
vainų veiksmų visus skaičius.

P-lė Osaka pati neskaičiuoja. 
Tik jos atmintyje, tartum sura
šyti kokioje lentoje, ilgai pasi
lieka visi skaičiai. Jos atminty
je, tartum surašyti kokioje len
toje, ilgai pasilieka visi skaičiai. 
Jos atmintyje kaip veidrodyje 
atsispindi visi darytieji skaičia
vimo veiksmai (daugybos, daly
bos, sudėties, atimties, šaknies 
traukimo ir 1.1.) ir visi skaičiai, 
kuriuos ji gali visai tiksliai pa
kartoti po daugelio dienų, ir tai 
ne tik darytų skaičiavimo veik- 

,smų tvarka, bet ir kiekvieną8 
skaičių visai atsimena net iki 
po daugelio dienų, ir tai ne tik 
darytų skaičiavimo veiksmo 
tvarka, bet ir kiekvieną skaičių 
visai atskirai. Ir tuo budu ji 
tiksliai atsimena net iki po dvi
dešimtį skaitmenų atskirus skai
čius. Įdomu, kad ji lengvai ir 
greit pasako, kiek tam tikrame 
skaičiuje metų yra dienų, valan
dų, minučių, sekundžių. Pav?, 
prancūzų laikraščio Je Sais Tout 
redakcijoje surengtojo bandymo 
metu paklausta tuojau atsakė, 
kad 
nęs 
236 v • Cių 
Tai 
tis.
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Šiemet Kalėdų šventės Afri-1 
koje buvo praleistos dideliuose 
susirėmimuose, kuriuose gink
luotos paiegos bandė vieną kitą 
apgalėt, viena kitą nukariaut, 
nors abi krikščioniškos šalys ir 
abi į vieną ir į tą patį Dievą ti
ki. Tiktai užpuolikams kaž-kodel 
per šias šventes ne kaip^sekasi. 
Etiopų kariuomenė jau pradėjo 
stumt laukan italus iš savosios 
teritorijos. Abbi Addi miestą 
atsiėmė atgal iš italų, paėmė 
daug kariško grobio, numušė 
porą kariškų orlaivių, ir jau da
bar etiopų kariuomenė žygiuoja 
Makalės link, o iš ten į Aduvą. 
Šiuose pergalės mūšiuose etio
pams vadovavo Ras Seyoum ka
rininkas, Kabada.

Italų kariškas štabas tų etio
pų pergalių nenuginčina. Dabar 
Mussolini su savo kabineto na
riais diskusuoja karines išlaidas 
Mel 1936 metų. Sužinota, kad, 
Afrikos karo kampanijai yra 
skiriama, iki - $800,000,00(1, ~ j Ukraina. Ir jei tik italai išpro

golų ministerių pirmininkas 
Gemdun su savo štabu atvyko 
Maskvon prašyt Sovietų sąjun
gos kooperacijos prieš japonus. 
Jis sako, jei Sovietai neateis 
Mongolams į pagelbą, taiJ japo
nai netrūkus is. Mongolijos pa
darys antrą Mančukuo ir tą syk 
bus jiems lengviau Sovietus nu- 
kariaut. Mongolų liaudies res
publikos pirmininkas, sako, jei 
tik jus, sovietai, duosit žodį, jog 
esat su mumis, tai mes kariau
sim iki paskutinio žmogaus.

Japonijos diplomatai dabar va
žinėja po rytines valstybes — 
Vokietiją, Lenkiją ir Italiją, 
kad sudaryt bendrą bloką prieš 
Sovietų sąjungą, o tąsyk, jei 
bolševikai bandys mongolus gint 
nuo japonų, tai juos pradės lupt 
iš kitos pusės vokiečiai, kurie 
jau seniai rengiasi prie kariškų 
žygių, taip vadinamu “Drang 
nach Osten”. Jiems rupi Pa
baltijo valstybės, jiems - rupi

46 metų asmuo yra išgyve- 
16 ir pusę dienos, 403.- 
valandas, 24.194.160 minu- 
ir 1.451.649.600 sekundžių, 
stačiai haliucinacinė atmin-

---------------------O---------------------

Lietuvių Prancūzų dr

mi Visoj Lietuvoj
Dabar dalyvaujant Prancūzi

jos ministeriui Lietuvai Dulon- 
gui su ponia, buvo Lietuvių — 
Prancūzų draugijos susirinki
mas. Jį atidarė šios draugijos 
pirm. V. Soblys, į garbės prezi
diumą pakviesdamas ministerį 
Dulongą ir Vytauto D. universi
teto rektorių prof. M. Roemerį. 
Susirinkimui pirmininkauti pa
kviestas priv. doc. K. Pakštas, 
o sekretoriauti M. Avietėnaitė. 
Susirinkimas buvo labai gausus. 
Ypač daug buvo mokslo žmonių 
— profesorių.

Iš pranešimų, kuriuos padarė 
V. Soblys, P. Neyracas ir prof. 
Schmittleinas, paaiškėjo, kad 
Lietuvių — Prancūzų draugija 
šiuo metu persitvarko. Yra pa
keisti jos įstatai, pagal kuriuos 
galės būti steigiami skyriai vi
soje Lietuvoje. Į naują draugi
jos valdybą išrinkti: pirminin
ku prof. .M Roemeris ir nariais: 
Urbšienė, P. Neyracas, prof. 
Schmittleinas, dr. Raulinaitis, 
A. S. Bačkys, ats. gen. št. pik. 
Skorupskis. Ligšioliniam drau
gijos pirm. V. Sobliui, dabar 
aukštojo pbdagoginio instituto 
direktoriui Klaipėdoje, susirin
kimas už nuopelnus draugijai 
išreiškė padėką. -

Ministeris Dulongas pasakė 
nuoširdžią kalbą. Dėkodamas už 
tokį gražų draugijos veikimą, 
jis palinkėjo naujai valdybai pa
sisekimo.

da Mussolini svarsto ir skiria 
sumas pinigų del karo su Etio
pija, tuo pačiu laiku etiopai ver
buoja savo 400,000 kariuomenę 
nulemiančiam mušiui, kuris ne
trukus įvyks.

Dabar italai labai susirūpino 
del Prancūzijos pašlėjimo anglų 
p&sėn, taipgi jie-nepatenkinti ir 
Tautų Lyga, kuri reikalauja, 
■M nuo 12 dienos šio mėnesio 
butų sankcija uždėta ant alie
jaus. O italų kariškuose žy
giuose aliejus tai viskas. Da
bar žiūrėsim ką Mussolini pasa
kys. Jis pirmiau sakė, kad Sank
cijos uždėjimas^ n t aliejaus 
reikš paskelbimą karo savo prie
šui — Anglijai ir Tautų Lygai, 
o dabar jau reikštų ir Prancūzi
jai? Atrodo, kad Mussolini su 
savo militarizmu įkliuvo į kilpas 
ir jau jam dabar bus sunku iš 
jų išsinarpliot. ,

Neatsižvelgiant į Mussolinio 
kariškų žygių nepasisekimus 
Afrikon,- atsirado Azijoj šalis, 
vadinama Japonija, kuri pasiry
žo nukariaut Kiniją, Mongoliją 
ir dargi Sovietų Sąjungą. Mon-

vokuotų karą su anglais, pran
cūzais ir abelnai Tautų Lyga, tai 
vokiečiai bandytų išnaudot tą 
progą ir gal pultųsi j Rytus pra
dedant nuo Klaipėdos krašto.

šituos visus vokiečių planus 
Pabaltijo valstybės gerai žino ir

jų direktorijos narių tarpe buvo 
ir Keisgys. ro trijų sios direK- 
lonjos oarbo metų, seimelis ją 

.nuvertė, taua aireKConją suda
rė M. Keizgys. i'recio seimelio 
pasitikėjimą gavo Botcnens. 
Gubernatoriui ją atšaukus, lai
kinę direktoriją sudarė krašto 
patarėjas ionsius, vėliau iSimai- 
tife.- bu Ketvirtuoju seimeliu 
•Klaipėdos kraštas susilaukė Dr. 
Schreiberio direktorijos, ji buvo 
dvyliktoji, po jos sekė Keizgio 
ir dabartinė Bruvelaičio direkto
rijos. Neaprašant tų visų laikų, 
galima priminti, kad visos di
rektorijos, kurios turėjo seime
lių pasitikėjimus, nesisekė leng
vai sudaromos.

Kokia gi bus penkioliktoji 
Klaipėdos krašto direktorija 
netrukus turi paaiškėti. V. Br.
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Sveikas Š. Amerikos 
< Lietuvių Jaunime su 

1936 metais
Lietuvos Vytauto Didžiojo U- 

unįversiteto studentija, susi bu- 
tusi į V.D.U. Akademinį D.U.L. 
R. Skyrių su dideliu malonumu 
prišinundama Pasaulio Lietuvių 
Kongreso proga musų aplanky
mą, iš savo puikius gėlių, ginta
ro ir dainų 
siunčiame J __ __ ______
sveikinimusz kiekvienai Ameri-

lies — Lietuvos 
m s nuoširdžius

todėl jos nesnaudžia. Jos šiomis jjetuvaitei ir kiekvienam A-
dienomis turėjo savo konferen
ciją Rygoje. Visos trys valsty
bės yeikia iš vieno pilname su
tarime.' Jos nutarė paduot Tau
tų Sąjungai prašymą, kad joms 
butų suteikta vieta Tautų Są-| 
jungoj. Ir ištikrųjų jei Pabal-j 
tijo Valstybėms, Lietuvai, Lat- į 
vijai ir Estijai pasisektų iškovot 
T. Są-goj vietą, tai butų didelis 
jų laimėjimas, kuris daug kuo 
prisidėtų prie sustiprinimo savo 
nepriklausomybių 
čio joms pavojaus 
sės.

Iš čia paduotos 
žvalgos iš karan 
valstybių pusės, aiškiai matome, 
kad Išbalti jo valstybės sušilę 
dirba, kad apsaugot savo dar ką- 
tik krauju atpirktą tautos lais
vę ir nepriklausomybę.

nuo gręsian- 
iš nacių pu-

politinės ap- 
pasiryžiusių

ŽYDAI, NEGRAI IR 
ČIGONAI

Neseniai Vokietijoje bu
vo paskelbta naujas įstaty
mas apie pilietybę. Pagal 
šį įstatymą, kuris jau pra- 
dėjo^galioti, Vokietijos pi
liečiais gali būti tik pilna- 
kraujai vokiečiai, arba tie 
nevokiečiai, kurių kraujas 
yra panašus į vokišką kraują.

Kartū įstatymas mini tas 
rases, kurių žmones negali 
gauti Vokietijos pilietybės. 
Minimi žydai, negrai ir či
gonai, kurie jokiu bildu ne
galės gauti Vokietijos pilie
tybės. Paskelbus šį įstaty
mą, įvairus vokiečių moksli
ninkai atskirose studijose 
nagrinėja susijusius su pi
lietybes gavimu klausimus, 
pavyzdžiui, kas yra pilno 
kraujo žydas, kas pusiau žy
das ir pan.

Daugelis užsienio lalkraš- 
čių juokiasi iš šitokių daly
kų, kuriais vokiečiai taip 
rimtai yra susirūpinę. 

.________________ j__

Kiek Klaipėdos Kraštas 
Turėjo Direktorijų?
Direktorijos krizių Klaipėdos 

kraštas pergyveno labai daug. 
Ši busima direktorija, tai jau 
bus penkiolikta iš eilės nuo Klai
pėdos krašto prisijungimo prie 
D. Lietuvos. Pirmąją direktori
ją buvo sudaręs E. Simonaitis, 
toji direktorija vadinama dar 
sukilėlių direktorija. Po jos se
kė — Gailiaus ir Borcherto di
rektorijos. Po pirmųjų seime
lio rinkimų 1925 m. direktoriją 
sudarė vėl E. Simonaitis, ji tu
rėjo seimelio pasitikėjimą, nes 
be Simonaičio į ją įėjo dar ketu
ri nariai iš įvairių seimelio gru-

Po šios direktorijas sudarė 
Falkas ir švelnus.

Išrinkus antrąjį seimelį, vėl 
pasisekė sudaryti ’ direktoriją, 
kuri turėjo seimelio pasitikėji
mą; šiai direktorijai pirminin
kavo Kadgiehnas, joje buvo at-

Vilniui Vaduoti Sąjungos ir Vilniaus Geležinio Fondo vardu 
reiškiu broliams išeiviams ir seserims išeivėms savo širdingus 
sveikinimus: linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujų 1936 Metų!

Vienas Dievas težino, ką žada Lietuvai ateinantieji metai. 
Mes Visi linkime, kad Naujieji Metai butų jai ramaus progreso ir 
augimo metai.

Tačiau prie to turime prisidėti*lr mes, gyvenantieji Ameri
koje. Baimė ima, kad musų prisirišimas priė Lietuvos ir geriau
sieji jai linkėjimai neišsigimtų į tą beveiksmę platonišką meilę, 
kuri mol^a tik'saldžiai padūsauti ir gražiai pašnekėti.

žinoma, gražios ir naudingos yra patrijotingos kalbos, skam
bus nutarimai, energingi protestai. Jie tuo svarbus, kad rodo mu
sų lietuvišką gyvumą, mus ir musų Tautą garsina, neleidžia pa
sauliui Lietuvos pamiršti.

Tačiau, deja, viso to dar maža. Savo meilę Lietuvai turime 
parodyti darbais, pasiaukojimu. Jeigu kiekvienas iš musų atei
nančiais metais netik žodžiais, bet ir darbu ir nors nedidele' auka 
Lietuvos reikalus paremsime, tuomet ir mes patys pasijusime 
stipresni lietuviai, ir musų Senoji Močiutė Lietuva greitai numa
nys savo išeivių vaikų darbą ir brangumą.

Gerbiamieji, turiu drąsos atsiliepti į Jus ne kokiu partišku 
ar sroviniu Lietuvos reikalu. Atsiliepiu reikalais tų Lietuvos or
ganizacijų, kurios rūpinasi pačiu didžiuoju Tautos reikalu — Vil
niaus atgavimo reikalu — ir kurias remia visi lietuviai be skir
tumo pažiūrų ir nusistatymų.

Juk neperdidelis ir nepersunkus pageidavimas, kad ateinan
čiais metais visi Amerikos lietuviai, kurie dar neturi, įsigytų Vil
niaus pasus (už 10c) ir visi įlipintų į juos bent po vieną Vilniaus 
ženklelį už tiek vertės, kiek jisai arba ji pasigali (nuo 5 centų iki 
1 dolerio). Tačiau, kad tasai pageidavimas butų įvykdytas, rei
kia, kad kiekvienoj musų kolonijoj susidarytų būrelis pasiaukoju
sių žmonių, kurie, darbą suplanavę ir pasidalinę* prieitų kiekvie-

merikos lietuviui atskirai.
Sveikiname Jus lietuvės stu

dentės visuose Amerikos Uni
versitetuose, Chicagon, Pitts- 
burghe, Newtono lietuvaičių A- 

! kademijose, įvairiuose kursuose 
i ir mokyklose. Sveikiname visas 
i baigusias mokslus, o baigian
čioms linkime geriausio pasise
kimo!

Sveikiname Jus, kolegos, visų 
Amerikos Universitetų, Maria-, 
napolio Kolegijos, High School 
ir kitų aukštųjų mokyklų lietu
viai studentai, lietuvių ir ame
rikiečių mokyklų ir kursų mo
kiniai.

Sveikiname Jus lietuvių jau
nimo organizacijų narės ir na
riai, Jus garbingos organizacijų 
Valdybos ir prezidentai su Kalė
domis ir naujais 1936 metais!
' Mes linkime ‘Jums visiems Ka

lėdų ir Naujų Metų proga tokios 
kloties, kokioj musų studentiš
ka širdis linkėti gali. Kartu no
rime mes su Jumis arčiau susi
pažinti, susirąšinėti laiškais, pa
sikeisti albumais. ;

Mums gaila, kad Jus ne visf 
Pasaulio Lietuvių ^Kongreso pro
ga praeitą vasarą^pamatėte gra
žiąją LietuVą. Tad šia proga 
mes kviečiame visus, Amerikos 
lietuvaites ir lietuvius ateinan
čiai 1936 metų vasarai atplauk
ti į Lietuvą atostogas praleisti, 

: atlankyti mus, musų jurą ir Ne
muną! Jus gerbiąs

■>- Vytauto Didžiojo Universiteto 
Akademinio DULR

Pirmininkas M. Ruseckas;
Sekretorė E. Dauknytė

• c ( \

aiškiai if nuoširdžiai šį reikalą išdėstytų, pasiųlydami įsigyti (kas 
dar neturi) Vilniaus pasą ir Vilniaus ženklelį.

Musų išeivių spauda ir musų visos organizacijos turėtų įkvėp
ti ir giliai įskiepinti visiems lietuviams mintį, jog tai yra šventa 
priedermė paremti kasmet Lietuvą, nors ir nedidele pinigine auka 
(kad ir perkant ir įsilipinant į savo Vilniaus pasą nors už 5 et. 
Vilniaus ženklelį). Beabejo bus tokių, kurie ir dolerio nepasi
gailės kasmet Lietuvos reikalams. Bet jeigu suplauktų vidutiniš
kai nors po 5 et. nuo žmogaus, didelio ar mažo, kasmet Tautos rei
kalams, tie reikalai laimėtų pie 30 ar 40 tūkstančių dolerių. Vie
nybė daug gali.

Į tą vieningą ir visuotiną musų Vilniaus reikalo darbais rė
mimą aš, Tamstas širdingai sveikindamas, išdrįstu kviesti.

Su gilia pagarba, u
K. F. Kemėšis

V.V.S. ir V. G. Fondo Įgaliotinis, 
640 E. Capitol St., Washington, L. C.

P. S. Vilniaus pasų ir Vilniaus ženklelių įvairiomis kainomis lie
tuvių organizacijos gali įsigyti (kreditan) iš New Yorko Konsu
lato (Consulate General of Lithuania, 46 Fifth Avenue, New York 
City), arba iš Amerikos L.R.K. Federacijos Centro (2334 So. 
Oakley Avenue, Chicago, Ill.). Į tas vietai reikia siųsti ir pi
nigus už išparduotus pasus ir ženklelius.-

- •------------------------------------------------ z:________________

Klaipėda Jau Turi 
Automatinę Tele

fonų Stotį
Susisiekimo ministerija, steng

damosi modernizuoti susižinoji
mą ,sumanė įrengti Kaune ir 
Klaipėdoje automatines telefono 
stotis. ToCia stotis Klaipėdoje 
jau baigta statyti bei įrengti ir 
pradėjo veikti gruodžio ŽNiįeną. 
Kauno stoties patalpos jau pa

što vaujamiJr lietuviai, nes tri-į statytos, bet automatai dar te-

bestatomi. Kaunas automatišką 
telefonų stotį turės tik po Nau
jų Metų.

Ligi šiol telefono abonentus 
Kaune ir Klaipėdoje aptarnavo 
telefonistės. Pastačius automa
tines stotis, jų patarnavimas ne
bebus jau reikalingas. Apie 200 
telefonisčių eis dirbti kitokio 
darbo paštuose, kurio joms pa
sirūpins paštų valdyba. — Tsb.

Kodėl Vokiečiai Meilina
si Prancūzams?

Žinome, kad Prancūzija 
Vokietija turi normalius 

santykius, kad tarp jų nėra 
jokių teritorinių ginčų, nes 
siena tarp jų seniai jau iš
vesta ir ją vokiečiai pripa
žįsta. Taigi kyla klausimas 
— kokią sutartį vokiečiai 
norėtų padaryti su prancū
zais?

Pasirodo, kad vokiečiai 
tuo budu norėtų gauti laįs- 
va& rankas... rytuose. Su
syk šitoksai vokiečių ma- 
nievras buvo neapčiuopia
mas, bet paskutiniu metu

jis pavyko susekti ir dabar, 
kaip Sovietų, taip ir pran
cūzų spauda jau visai atvi
rai rašo apie vokiečių su
manymus.

Sovietų spaudos žiniomis, 
Hitleris, kalbėdamas nese- ‘ 
niai su Prancūzijos atstovu 
Berlyne, pareiškęs, kad vo
kiečiai nemanų pulti nei So • 
vietų, nei Čekoslovakijos. 
Jie tik norėtų, kad prancū
zai pamotų ranka į Baltijos 
valstybes ir jų likimą palik
tų vokiečių nuožiūrai.

Ką į tai atsakė Prancūzi
jos atstovas? — lieka pas
laptimi, bet visa prancūzų 
spauda, net ir tie laikraš
čiai, kurie vokiečiams palan
kus, griežtai pareiškė, kad 
prancūzai niekuomet nesu
tiks pamoti ranka į Balti
jos valstybių likimą, nes 
Prancūzija norinti išlaikyti 
visas sutartis, kuriomis nu
statyta dabartinė Europos 
padėtis.

IMPERFECT IN ORIGINAL
(H w.. - _ *. - . ________________________________________________ __  __ , ■
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KAS MUMS TURI DAUGIAU RŪPĖTI, AR 
ATVADAVIMAS VILNIAUS, AR PERSKRIDIMAS 

KOKIO NORS LAKŪNO PER ATLANTIKį?
Atsišaukimas į Protaujan

čius Viengenčius
Į šitą antgalvyje pateik

tą klausimą, mes priva
lome, gerai dalyką apmąstę, 
atsakyti. Gi jei mes esame 
tikri Lietuvos tėvynainiai, 
jei mums ištikrųjų rupi 
šviesesnė Lietuvos a- 

' • teitis, tai mes. nesvyruoda
mi atsakysime ve ką: Skri
dimas per Atlantiką, nors ir 
labai pavojingas, yra vien 
tik žaislu tųjų, kurie mėgs
ta tuščios garbės; kurio ji 
Lietuvai tiek tik yra nau
dinga, kiek pernykštis snie
gas.. O kiekvienas centas 
paaukautas atvadavimui 
Vilniaus, arba Lietuvos Val
stybės Ginklų Fondui, Lie
tuvai yra tartum granitiniu 
akmeniu, iš kurio yra stato
ma Lietuvos laisvės tvirto
vė. Sunku yra nedidelei 
tautai, pavyzdžiui kaip kad 
lietuvių, įgyti * laisvę — bet 
nelengva yra taipogi ir įgi
jus ją, -nuolat turėti. Po 
smūgiais pasaulinės karės, 
griūnant Rusijos ir Austro- 
Vengrijos sostams, daug 
anksčiau pavergtų tautų, 
pasijuto esą laisvomis; pa
tapo taip vadinamomis naci-

Jei

rėjus pirmą smarkiųjų puo
limą jos galingų priešų? Tai 
tas yra mums nežinoma. Bet 
mes — Amerikos lietuviai 
jai tame dalyke galime labai 
daug prigelbėti savo kruvi
nai uždirbtu grašiu,
mes vieton aukavimo tuš
tiems garbės burbulams — 
skridimams ir kitiems niek
niekiams, aukausime Vil
niaus vadavimo reikalui, ar
ba^ kas yra dar svarbesniu 
— “Lietuvos Valstybės Gin
klų Fondui”, tai mes ją. su
stiprinsime ant tiek, kad ji, 
nors ir maža, bet^taps nesu- 
griaužiamu riešutu taip 
kaip kad praėjusioj pasauli
nėj karėje buvo Belgija.

Todėl kiekvieną skatiką, 
kurį tik mes galim ir ma
nom paaukoti kokiam nors 
kilniam tikslui, tai aukoki
me Vilniaus vadavimo rei
kalui, arba į “Lietuvos Val
stybės Ginklų Fondą”, ve jo 
antrašas: Ginklų Fondas, 
Krašto Apsaugos Ministeri
ja, Kaunas; Lithuania; o 
Vilniaus Vadavimo Sąjun
gos: Kaunas, Duonelaičio 
g-vė 9-a.

Bet kuo parankiau aukas 
yra siųsti ar tai asmeninės, 

jomis — valstybėmis. Ta- j ar nuo pramogų — parengi- 
čiau kur jos nūdien yra? mų per Lietuvos Pasiunti- 
Kur yra, kaipo tikrai lais- nybę: Lithuanian Legation, 
vos valstybės, Ukraina, Ga- 2622 16-th St., N. W. Wash- 
vos valstybės, Ukraina, Ge- 
orgija, Armėnija,« Azarbu- 
žanas, Galičina ir keletas ki
tų tautų—nacijų? Jų jau ne
bėr, nes nors ir buvo įgyju- 
sios tikrąją laisvę — savo 
soverenumą, bet nesugebė
jo jo apginti. Tiesa, Lietu
va ikišiol yra dar visiškai 
laisva. Bet kur jos sostinė 
— Vilnius ir trečdalis jos 
teisėtos žemių?!... Mes, vie
ton savo kruvinai uždirb
tais skatikais remti pasiry
žimą tųjų, kurie ant žut-but

ington, D. C.
. Senas Lietuvos Patrijotas

Netikėtai Demokraty- 
, bes Ginėjai

Tula amerikiečių grupė, pasi
vadinusi “Nacionalių Lietuvių 
Veikimo Komitetu” (paprastai, 
gi, vadinasi “bendras pruntas”) 
pastaruoju laiku agituoja mitin
guose ir draugijų susirinkimuo
se, piršdami ir platindami pasi
gautą tūlą seniau buvusių pre
zidentu ir keletos buvusių mi
nisterių pareiškimą, kuriame 
reiškiama mintis, jog Lietuvai 

kovoja, kad sugrąžinus Lie- -’hutų sveikiau jei vyriausybė pa-
tuvai tą, kas iš jos smurtu 
ir judošiška klasta buvo iš
plėšta, remiame tuščios gar
bės ieškotojų skridimui, iš 
kurių tik tie dažniausiai te
turi apčiuopamą naudą, ku
rie dar taip nesenei svetai
nėse nuo estradų, it buliai 
baubte baubė: “Lietuvai nei 
vieno Cento!!!... (Žiūrėkite 
į karikatūrą “Sandaros”, 
numery 49-me).

Karo pavojus Europoje 
kybo kaip ant plauko... Kaip 
tik karo audra’ suuž, tai 
Lietuvai teks atlaikyti pir
muosius smūgius. Ar ji yra 
ant tiek stipri kaip praeity 
kad buvo Belgija, kad sutu-

šauktų seimą, be kurio Lietuva 
dabar apseina ir valdosi jau de
vinti metai.

Nėra nieko nepaprasto, 
kaip Lietuvoje taip ir čia 
riko j e yra taip manančių, 
seimas galėtų suvaidinti 
stebuklingo daktaro, 
mai išgydytų visus negaliavi- 
mus. Taipgi nėra nieko stebėti
no, -kad daugelis pamiršta, kad 
nors seimai Lietuvoje yra buvę 
ir kraštą valdę per šešis metus, 
bet kad, galop, pati seimų val
džios sistema pagimdė 1926 me
tų politinę atmainą.

Bet yra keista ir nepatikėtina, 
kad šiai “bendrojo prunto” ko
munistinei- grupei, prisidengu
siai tautiškos demokratybės 
skraiste, nuoširdžiai rūpėtų de- 
mokratybė. Tiems “bendraprun- 

l tininkams”, . prisiglaudusiems 
■ Čikagos komunistinio laikraščio 
redakcijoje, buvusių Lietuvos 

! politikos vairininkų pareiški
mas, matomai, yra labai pato-

kad

kad 
rolę, 

kuris u-

Kodėl Neteirautis Akinių Reikale Pas Mus?

POPE OPTICAL CO
ALBERT R. BARKER, Registruotas Optometristas

Telephone Dial 6-1944

397 Main Gatvės Worcester, Mass.

Liberty Theatre Bldg, Webster, Mass.

NAUJy 193ŲMEiy LINKĖJIMAI
Kuomet;

pai suskambėjo, dirbtūvėL 
sušvilpė pranešdamos senų
jų metų pabaigą ir naujųjų 
pradžią, be abejo, kiekvie
nas valandžiukę pakilo min
timis atgal ir paklausė sa
vęs: ką man atnešė 1935 me
tai? Ar aš juose pasinau
dojau kiekviena gauta pro
ga savo gerovei ir kartu 
tiems, kurie mane apsupa? 
_ Gi mes, Amerikos Lietu
vio skaitytojai paklausime 
savęs, ar musų darbai 1935 
metais buvo našijs ir ar ga
lime savo darbais pasi
džiaugti. Beabejo,' sakysi
me, taip.

Vienok, geriau įsižiūrėjus, 
pamatysime, kad daugely 
atvejų per maža dirbome; 
savo jėgas per daug kitiems

Brooklyn, N. Yx

pusiaunaktyj v^t’- 
imbėjo, dirbtuvės

darbams naudojome, gi sau, 
savo palaikymui, vos mažą 
dalelę pašventėme. Todėl, 
negalime apsiberti laurais, 
didžiuotis jau įgytais laimė
jimais. Reikia nuolatos, su 
ištverme dirbti.7.

Naujieji 1936 metai atve
ria mums plačios dirvos 
vartus. Todėl visi, į darbą, į 
naujų skaitytojų prirašinė
jimo talką! Suglauskime 
savo pečius bendram dar
bui, kad sėkmės kiekvieną 
džiugintų.

Laimingų Naujų Metų vi
siems musų skaitytojams. 
Te išsipildo visi musų troš
kimai, o ypač teišsipildo 
musų noras — pravesti sėk
mingą naujų skaitytojų pri
rašinėjimo vajų.

Am. Liet. Skaitytojas

Pranešimas!

BROOKLYNO LEGIONIERIAI 
GERAI DARBUOJASI T

Amerikos Lietuvių Legionas 
Brooklyn© Dariaus — Girėno 
Postas No. 1-as turėjo savo su
sirinkimą trečiadieny, gruodžio 
11, 1935 m. Susirinkimas įvyko 
legionieriaus Antano Povilans- 
ko svetainėje,- 291 Wythe Ave, 
Brooklyn, N. Y.

Šis postas, kitiems ^metams 
išsirinko naują štabą, iš sekamų 
legionierių: Posto vadas, Petras 
Mikalauskas; vado pirmas padė
jėjas, Antanas Povilanskas; po
sto antras padėjėjas, Pranas 
Venys; posto adjutantas — 
rašt. Vincas Trainaitis; iždinin
kas, Vincas Kuras r posto Tei
sėjas, Damas Klinga; Ginklinin
kas, Valentinas Kaminskas.

Vėliavninkai ir vėliavų sar
gai: Amerikos Vėliavos nešėjas, 
Juozas Šimonis; Lietuvos vėlia
vos nešėjas, Juozas Očikas; A- 
merikos vėliavos sargas, Vin
cas J. Vyšnius, Lietuvos vėlia
vos sargas, legionierius Jakai
tis.

Postas paskyrė du nariu į 
rengiamą skridimo komisiją se
kamus : Antanai Povilanskas, 
Pranas Venys ir nuo seniaus pa
skirtas Damas Klinga. Vincas 
Vyšnius, buvo atstovas nuo Da
riaus— Girėno fondo, tai pa
prašė kad posto susirinkimas jo 
vietoj išrinktų kitus narius. To
kiu budu, kad pasidaugintų 
skridimo komisiją didesnių na
rių skaitlium. Taipgi dalyvavo 
egionierius lakūnas Kiela.

Tolimesnieji reikalai buvo 
svarstyta ir buvo nutarta su se
kamu turiniu: Sausio mėnesyj, 
11d, 1936 m. įvyks nepaprastas 
apvaikščiojimas Klaipėdos kraš
tą atvadavimo sukaktuvių „ mi
nėjimas. Sykiu įvyks ir posto 
naujo štabo įpareigavimas. šia
me minėjime visi posto nariai 
dalyvauja uniformuotai, kas su
daro gana gražų įspūdį! žino
ma, dalyvaus ‘ ir visi kiti už
kviesti dalyviai — svečiai. Bus 
užkviesti musų artimiausi drau
gai legionieriai —-latviai, esto- 
nai ir ukrainiečiai. O gal net ir 
suomiai.

1936 m. vasario 16 d., Lietu
vos Nepriklausomybės didelėj 
apvaiksčiojimo dienoje šis vie
linis postas nutarė vien tik pa
tiems posto nariams sudaryti 
ap vaikščiojimo iškilmes, savo 
posto buvainėj, pasikviečiant 
svečius dalyvauti tos dienos iš- 
' kilmingoj vakarienėj.

O kodėl taip vietos legionie- 
riąi nusistatę ? šis klausimas, 
Susirinkime buvo gana svarbiai

sė-
jo- 
tai

su-

apsvarstytas. Ir štai delko: čia 
šioje didelėj New Yorko miesto 
lietuvių kolonijoj dar ir dabar 
tebesijaučią, neva tai sriovinių 
vadų įvairus piktžolių sėklų 
jimai; kad dieną minėti, be 
kių kitų įsimaišiusių neva 
sriovių.

Tautininkai, kurie visados
sipratusiai palaiko savo garbin
gą obalsį, pirmoj vietoj: Tauty
bė ir Lietuva lietuviams! Tan
kiai buna taip, kad negalėdami 
susitart su federantais, taip pat 
turi atskirai minėti iškilmes. 
Jau jeigu ir pasitaiko susitarti 
šiems neva dviems skyrams sy
kiu minėti, tai jų tarpe įvyksta 
įvairus kivirčiai, komisijų susi
rinkimuose nebūna geras pasi
tenkinimas, arba, daugiausiai 
buna, kad komisijų nariai nesu
sirenka į posėdžius. Kas reiškia, 
kad toki atsitikimai labai susilp
nina visa^ tos dienos iškilmes.

Šituose nesusipratusiuose ki- 
virčiuose, visuomet buvo numa
toma, kad legionieriai buvo tik
tais kaipo negarbingam stovy; 
tų dviejų griupių tarpe. Legio
nieriai nusistatė griupėmis ne
tarnauti, ir su griupėnfis neda
lyvauti tokiose iškilmėse kaip 
tai Lietuvos nepriklausomybės 
apvaiksčiojime. Bet šio posto le
gionieriai pilnai pripažino reika- 
ą dalyvauti tokiose iškilmėse, 
vien tik tada, kada šios koloni
jos tieji vadinami vadai pilnai 
susipras eit iš vieno, visi bend
rai sudėję savo jėgas, rengs ir 
gausingai dalyvaus tokiuose 
tautos garbinguose apvaikščioji- 
muose, tada ir patys legionieriai 
jausis kad jie buna savo gar
bingoj vietoj. Todėl šitas nusi
statymas turi but teisingas, nes 
pas mus, lietuvius, tai dar ir da
bar tos nepabaigtos ambicijos, 
tebežydi pirmoj vietoj, lietuviš-

AMERIKOS LIETUVIO

SIENINIAI KALENDORIAI
Jau Gatavi.

Todėl tuojau pasinaujinkit savo prenu
meratą ir prie jos pridėkit 10 centų 
ekstra kalendoriaus persiuntimo lėšų 
padengimui. Gi tie musų skaitytojai, ku
rie jau yra anksčiau užsimokėję už Ame
rikos Lietuvio prenumeratą, meldžiame 
10 centų prisiųst krasaženldiais. Užtai 
mes busime labai dėkingi ir sieninį ka- 

. lendorių tuojau prisiusime.
Visi tie, kurie dabar pasinaujins savo 
prenumeratą, gaus labai gražų SIENI
NĮ KALENDORIŲ su tautiškomis ir 
katalikiškomis šventėmis DOVANAI.
Todėl neatideliokite laiko, bet pasinau
jinkit šiandien, neatsižvelgiant ar jūsų 
prenumerata pasibaigus ar ne, jei jūsų 
prenumerata dar nepasibaigus, ji bus 
pratęsta iki galo.
Am. Lietuvio prenumerata $1.50 metams 
Užsieny - Lietuvoje - $2.00 metams.- 

Adresuokite:
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon SU Worcester, Mass.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

KA AŠ MAČIAU MAKALĖJE
(ETIOPIJOJE)

knibždėjo šviesos. Tokių vilų Makale j e ke
lios ir visos jos priklauso Gug-

gus įrankis brazdėti ir bruzdėti 
nonai savo bolševikiškos takti
kos sumetimais, šią “gudrybę” 
dekvienas turėtų suprasti, jei 
buvusių Lietuvos prezidentų ir 
buvusių ministerių pareiškimas 
gal but ir turėjo tikslo viešai 
oasirodyti, tai visgi yra visai 
nepatikėtina, kad pareiškimo 
autoriai butų geidę, kad jų žy
giu naudotųsi čionykščiai bolše
vikai.

Krašto atstovybės (seimo) į- 
dėja nėra svetima dabartinei 
Lietuvos vyriausybei, betgi kiek 
vienam turėtų būti aišku, kad

Makalės gatvės 
žmonėmis. Kadangi Makale bu
vo* italų tik-prieš kelias- dienas 
paimta, tai gatvėse buvo daug 
askarių, italų juodųjų karių. Jie 
žiurėjo į etiopų tukulus ir užkal- piškos knygos suplėšytos gulėjo 
bindavo jaunas Makalės gyven
tojas. Atvirai prisipažinsiu — 
aš jiems pavydėjau. Ne iš vieno, 
o iš daugelio tukulų žiurėjo mo
terys tokio puikaus grožio, jog 
nesinorėjo tikėti, kad tai primi
tyvus sutvėrimai, išaugę purve 
ir mėšle. Jų svajingos, liūdnos 
akys lyg ir kalbėjo apie gilius 
ieškojimus, nepasiteisinusias 
viltis ir skausmus... Aš norėjau 
kalbėti su jomis, bet negalėjau.
Matydamos baltą žmogų, jos me pažiūrėti į tą paskutinę Ma- 
slėpėsi tukulan arba užsidaryda- kalės įžymybę ir tikrai už koptų 
vo savyje, sučiaupdamos lupas, bažnyčios suradome namelį. Ta- 
ir iš jų negalima buvo ištraukti čiau kelią mums čia pastojo juo- 
nei garso, nei šypsenos. Lauki
nės Afrikos karalaitės...

Kitas įdomus Makalės gatvės nai turkų kilmės ir aišĮciai tin- 
personalas buvo panašus į ban- kančiais muziejui. Mes nes’gin- 
Mivuo ox* kvd- ir pasišalinome. Kitą

' kosvydžių kulkų juostomis ir. dieną mes matėme karaliaus iž-

sudaužyta, europeiški žurnalai 
su erotiškais paveikslais ir et i o-

purve ir dulkėse. Nabagas ras 
GugsaL

Dar vienas budingas Makalės 
pažymys. Ne tik Kaunas, bet 
ir Makale turi savo pletkų. Kal
bama, kad tikrieji karaliaus Jo- 
hanno turtai paslėpti jo iždinin
ko sunaus name miesto apylin
kėje. Nuo karaliaus Johanno lai
kų praėjo 60 metų, dėlto su
prantama, kad ir iždininko sū
nūs — dabar senis. Mes nuėjo-

daodžiai Gugsos kariai su mil
žiniškais šautuvais, neabejoti-

ka visuomenė skirstoma į skir-laitus žmonės „su šautuvais, kul- cijome 
tingus būrelius, kad paskui tar
pe tųjų būrelių tiktais ir sėtusi 
piktžolės.

Kažin kada musų išeiviai lie
tuviai pilnai susipras ir visi kar
tu iškilmingai apvaikščios Lie
tuvos garbingas tautos šventes? 
Iki koliai tas bendras darbas ne 
bus įvykdytas, šios kolonijos le
gionieriai bus patenkinti savais 
iškilmingais? parengįmėliais.

Šio posto buvusį senoji buvai- 
nė, posto garbės nario. p. Kas- 
inočiaus, namas yra pilnai nu
griautas. Federal e ir miesto val
džia apie tą pačią vietą per aš- 
tuonias gatves nugrovė namus. 
Statys naujus, vadinamus a- 
partmentus. p. Kasmočius dabar 
randasi p. Steve Tūbos 
Lovinier ir Ten Eyck 
Brooklyne.

Vincas J.

ir pasišalinome. Kitą

vietoj, 
Streets,

Vyšnius

peiliais. Apsirengę baltais ru
bais, jie patenkinti slankiojo 
gatvėmis, kalbino moteris, lan
džiojo į jų tukulus arba rinkda
vosi grupėmis, neišleisdami iš 
rankų šautuvų, ir kalbėjo. Ne
sunku buvo suprasti, kad tai y- 
ra neguso žento ras Gugsos “ka
riai”. Makale buvo jo sostinė ir 
juodaodžiai šventė savo sugrįži
mą į miestą, kurį jie savo laiku, 
italams puolant, su savo vadu 
buvo palikę.

Miesto aikštės kampe buvo 
maža rinka, kurioje askariai 
bandė nusipirkti grudų ir viso
kių šaknų, griežtai ginčydamie
si su pardavėjais, kurie jokių 
budu nenorėjo pripažinti italų 
lirą ir reikalavo Marijos Tere- 
zės talerių. Paprastas konflik
tas okupuotame mieste. Naivus 
etiopai nežinojo, kad be talerių, 
yra dar kiti pinigai ir kad tale
riai _ gaminami irgi italų, nes 
Vienos talerių fabrikas nupirk
tas vienos italų kompanijos.

Makalėie matėme taip pat 
Gugsos dieduko karaliaus Jo
hanno pilį, kuri buvo ras Seju- 
mo kareivių išplėšta ir visos 
brangęnybės išvežtos. Ras Seju- 
mas pusėtinai “apvalė” ir savo 
dabartinį mirtiną priešą Gugsą. 
Jis turi Makalėje kelias vilas. 
Etiopų supratimu, vila tai yra 
mažas namelis 6—7 metrų ilgio, 
4 metrų gilumo ir 5 metrų auk
štumo, pastatytas iš balto ak
mens. “Viloje” ne daugiau 8

dininko sūnų 50 Gugsos karių 
lydimą, bet irgi prieiti nepriėjo
me. Lobio paslaptis pasiliko ne
atspėta. Gal but tie, kurie ateis 
po musų, bus laimingesni.

senojo typo seimo sistema, iš
bandyta praktikoje, vargu be
gali turėti pretenzijos gryžti 
šiuo laiku.

Kai Lietuvoje einama prie 
naujoviškos tautos atstovybės 
formos, kuri turėtų atatikti 
naujoms apystovoms ir krašto 
nuotaikai, tai bolševikų diriguo
jamo “bendro prunto” pastan
gos negali turėti nei reikšmės 
nei pasisekimo tarpe objektin- 
gai galvojančių piliečių.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijų Skyrius

Washington, D. C.! kambarių, mažų ir beveik be

Amerikos Lietuvis
į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiim- 
tinejimo sustabdytu prašome 
pasiskubint jį atnaujint 
Amerikos Lietuvis 

14 Vernon St. Worcester, Mu.
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PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METU
Latvijos Konsulo Dovanos, Lenkų Kinas 
ir Varšuvos Lenkų ir Spaudos Nuomonė

Labai malonų įspūdį gavau 
Latvijos Konsulate Varšuvoje. 
Latvijos Konsulate buvau vizos 
gavimo reikalu. Nors pavėluo
tai užėjau, bet Konsulas p. P. 
Priedilis nepaisė, maloniai ma
ne priėmė, davė man metinę ne
mokamą vizą ir gražią anglų kai 
boję knygą “Latvia In the Ma
king” ir didelį žemėlapį “Carte 
de Lettonie”. Aš gėrėjausi Lat
vijos Konsulo tokiu maloniu pa
tarnavimu ir dovanomis, po
draug stebėjausi, kad Latvija 
duoda svetimšaliams turistams 
nemokamas vizas ir dar dovanai 
literatūrą, kuri suteikia užsie
niečiams daug informacijų apie 
Latviją, latvių tautos kultūrą, 
etc.

Nejaugi Latvija turtingesnė 
už Lietuvą, — pamaniau sau. 
Už Lietuvos vizą užmokėjau 
$10.00; už Vokietijos metinę vi
zą 50 centų; už Prancūzijos 
tranzitinę vizą 35 centus; už 
Lenkijos metinę vizą $4.00; o 
Latvija davė man vizą veltui ir 
dar pridėjo dovanų. Toks Lat
vijos elgėsis daro labai gerą į- 
spudj užsieniečiams, jie lanko 
Latviją, palieka savo pinigus ir 
dar sugrįžę namo plačiai kalba 
ir rašo apie Latviją, giria jos' 
valdžios sumanumą ir tokiu bu
du garsina Latviją pasauly.

Man įdomu buvo kodėl Lietu
va tarsi Kinija, aptvėrė sieną 
aukštos kainos vizomis. Nejaugi 
Lietuva nepaiso turistų, nenori, 
kad turistai ją lankytų ir savo 
dolerių nemažą sumą paliktų ? ' 
Iš visų šalių, kuriose aš lan
kiausi Europoje, tiktai Lietu
voj man teko susidurti su ne
maloniais va’dininkais, tikrinan
čiais mano pasportą ir vizą, to
kį nemalonumą įgijau Alytaus 

'Apskričio Viršininko raštinėje. 
Carizmas dar viešpatauja musų 
tėvynės valstybinėse įstaigose. 
Turizmas musų broliams Lietu
voje gyvenantiems, tai menkas 
dalykas.

Varšuviokų Gyveni
mas; Lenkų Spaudos | 
Politiškoji Nuomone-

Varšuva gražus švarus mies- Į 
tas, nepalyginamai švaresnis už i 
kitus Lenkijos miestus. Bet 
ekonominė buitis lenkų sostinės 
gyventojų nepavydėtina, skur
do labai daug yra ir pačioj Var
šuvoje, ekonominis krizis len
kų valstybėje labai jaučiamas, 
ne tiktai ūkininkai, bet ir mies
tuose darbininkai, smulkieji 
pramonininkai vargsta ir skurs
ta.

Pramonė Lenkijoj bloga, man 
lenkai pasakojo, kad laike pas
tarųjų trijų metų, lenkai daug 
vargo ir skurdo pergyveno ir to
kiam jų gyvenimui galo nėra, 
nes pramonė nenormali, bedar
bių miestuose labai daug yra, 
bankrotas ūkininkų pramoninin
kų tebepletojasi. Esu pastebė
jęs, kad Varšuvoje skurdo yra 
užtektinai, teko 
dos prašančius 
moteris.

Vasaros laiku 
Varšuvoj nemažai turistų lanko
si, tatai kavinės, restoranai ir 
šiaip jau kitos įstaigos, ypatin
gai viešbučiai šiek tiek pasipel
no. Turizmas Lenkijoj kyla, 
lenkai visokiomis priemonėmis 
bando turistus patraukti į Len
kiją; šį faktą pastebėjau būda
mas Paryžiuje įr Berlyne, biu
ruose ir įvairiose turistų lanko
tuose vietose, transkontinen ta
li uose traukiniuose, kursuojan
čiuose tarpe Paryžiaus, Berlyno 
ir kitų Europos krašto sosti
nių, lenkų rekliamos teko paste
bėti, tuo tikslu, Lenkija papigi
no turistams vizas, vieton $11., 
dabar ima $4.00 už daugkartinę 
metinę vizą.

Varšuvoj būdamas ir šiaip jau 
kituose Lenkijos miestuose pa
stebėjau, kad žmonės ir spauda 
susirūpino ne tik ekonomine sa
vo krašto padėčia, bet jie susi
rūpino ir del politinės buities. 
Mirus maršalui Pilsudskiui, kilo 
klausimas kas Lenkiją valdys, 
kokia’bus jos valdžia: diktato
riška ar demokratiška? Nema
žiau rūpinamasi ir del užsienių 
politikos. Lenkų spaudoje daug 
diskutuoja apie dabartinę Len
kijos užsienių politiką, ypatin
gai apie lenkų santykiai su vo
kiečiais. Kaip žmonės taip ir

susitikti išmal- 
lenkus vyrus ir

miestuose, j pač

lenkiška spauda turi dvejopas 
nuomones: vieni pritaria Pulk. 
J. Beko lenkų užsienių politikos 
nustatytoms gairėms, kiti prie- 

I šingi; galima sakyti, kad dau
guma lenkų nepatenkinti Lenki
jos vyriausybės susibičiuliavi
mu su vokiečiais.

Esu pastebėjęs Varšuvos ir 
Vilniaus lenkų spaudoje, kad 
lenkų laikraščių redaktoriai ir 
jų bendradarbiai aiškina lenkų- 
vokiečių “Cordialę” kaipo žalin
gą Lenkijai politiškai ir ekono
miškai. žalingumą jie nurodi
nėja tame, kad Lenkija susidė
jus su Vokietija, žengia j poli
tišką izoliaciją tarptautinėje po
litikoje; ekonominiu atžvilgiu,' 
lenkų-vokiečių sutartis prekybos 
išvystymui mažai naudos tetei
kia, nes Vokietija neperka Len
kijoj tiek ūkio gamybos produk
tų kiek žadėjo pirkti. Todėl rei
kalaujama keisti santykius su 
vokiečiais. Spauda kritiškai žiu
ri į Putk. Juozo Beko užsienių 
politiką ir jo simpatijas Hitle
riškai Vokietijai; Bekas laiko
mas vokiečių draugu.

Varšuvos “Bomai” ir
Ištvirkę Panelės

Girdėti gandai apie Varšuvos 
ištvirkusias paneles yra tikra 
realybė. Būdamas Varšuvoj ke
lis kartus buvau užkalbintas 
Varšuvos panelių, kurios vaka
rais bastosi po tamsesnes gat
ves, parkus ir kalbina vyrus, 
derasi su jais, siūlosi jiems, šiuo 
blogu reiškiniu ne vienas sve
timšalis gauna surpryzą ir pasi
piktinimą. Bet esu pastebėjęs, 
kad Varšuvos panelių-patvirki
mas priežastingas: tūlos pane
lės atrddo neblogai apsirengę, 
galima sakyti, “elegantiškos”, 
tačiaus yra ir tokių, kurios bado 
ir skurdo prispaustos paleistu
vauja.

Kuomet negauna klijanto, tai 
jos skundžiasi^,kadzne'yąlgę-.per 

užištisą dieną, arba, kad nuoma 
jų butą nemokėta, prašo išmal
dos. Aš stebėjausi tokiu 1 
kaičių skandalingu likimu

en- 
ir 

drįsau prisiminti lenkams apie 
skandalingą Varšuviečių padėtį, 
bet lenkai man aiškino, kad tie 
visi elementai, moteris ir vyrai, 
yra “bomai” — valkatos, kad ir 
geraisiais laikais jų buvo Varšu
voj. Esu patyręs, kad Varšu
vos gyventojų morališkumas ne- 
geriausias, paleistuvybė Lenki
jos miestuose plečiasi ir tarpe 
pasiturinčios žmonių klasės; ka-' 
dangi kariuomenės yra daug, ta- j 
tai mergelės verčiasi iš kareivių 
ir kitų, joms tokia prostitucijos 
pramonė atrodo ligų patinktų. 
Bet tuo labai žalingu lenkų tau
tai problemų pradėta rūpintis, 
policija sekioja ir gaudo ištvir- į 
kėlius, nes lytiškos ligos laips
niškai plinta tarpe gyventojų. 
Aišku, kad daug lenkaičių del 
blogos ekonominės buities iškry
po iš dorovės kelio ir nuėjo į 
“baltosios vergijos” rinką.

Užsieniečių Lenkų 
Demonstracijos

Lenkų užsieniečių nemažai 
lankosi vasaros, metu Lenkijoj. 
Būdamas Varšuvoje mačiau 
sienio lenkų demonstraciją 
eiseną. Keli šimtai lenkų suva
žiavusių į Varšuvą iš įvairių ša
lių aplankyti gimines, praleisti 
valęacijas savo senoje tėvynėje, 
susirenka į sostinę Varšuvą ir 
tenai demonstratyviškai reiškia 
savo tautinę vienybę.

Aš stebėjausi lenkų tautiniu 
susipratimu, valstybingu nusi
teikimu ir patriotingumu; šiuo 
atžvilgiu lenkai gali būti pavyz
džiu, mums lietuviams. Lenkai 
furi politines partijas, bet jų 
partijos labiau valstybingai nu
siteikę negu musų politinės par
tijos; lenkai turi skirtingas po
litiškas, dvą^ines pažiūras,
visakame jie sutinka, bet tauti
nės ir valstybinės idėjos jų yra 
bendros, lenkai partizanai soli- 
daringesni už lietuvius ir vokie
čius ; esmi tikras, kad lenkų tau
ta yra vieninga, šį faktą pastebė 
jau Lenkijoj būdamas per arti 
dvi savaites.

Lenkijoj tebėra pseudo dikta- 
tpra, veikia ir spaudos cenzūra, 
tačiaus cenzūra daugiau bene 
bus pačiose lenkų laikraščių re
dakcijose, o ne cenzorių kancele-

uz-

ne-

MANO MYLIMĄJA!
- (Skiriu St. J.) 

Gražią dainelę aš surimuosiu, 
Ir parašysiu — tau padainuosiu! 
Dievas man skyrė tą laimės .dalią, > 
Kad pamylėjau tave mergelę...

Turtas poeto — daina galinga; 
Mylėti moka širdis jausminga... 
Kai vasarėlę linksma gamtoje, 
Poeto širdis meile banguoja. . x 

Aš suprašysiu šimtą paukštelių, 
Kad tau čiulbėtų gražių dainelių!... 
Siųsiu į Dangų aš savo sielą, 
žvaigždelių rinkti — del tavęs miela...

Bet... siela verkia ir ima baimė; 
Jei nemylėsi, mano nelaimė! 
Gal ir nebusi mano — mergelė, 
Tau parašysiu gražią dainelę!...

Vikt. Tatarėlis
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
rijose; lenkų spaudoje ^kitokią 
dvasią matome negu lietuvių 
spaudoj, musų partijų organai 
nuolatos stovi tarsi ant “vinių” 
pastatyti, jų redaktoriai šokinė
ja, skundžiasi ir atakuoją, bet 
nevisi jų skundai ir nevisos ata
kos rimtos ir tikslios; Lietuvos 
partijų žmonės kitaip protauja 
negu Lenkijos partijų vadai ir 
spauda.

Aš dar Amerikoje būdamas 
girdėjau, kad po Pilsudskio pasi
traukimo nuo Lenkijos politiš
kos scenos, Lenkija gręsia vi
daus politiškas krizis — partijų 
vaidai ir valdžioje perversmas. 
Bet nieko panašaus neatsitiko, 
viskas normaliu taikingu budu 
persiorganizuoja, diktatūra su
švelnėjo, pasikeitus ministerių 
kabinetui, bet pamatinė Lenki-. 
jos politiška santvarka paliko. 
Šis faktas rodo, kad lenkų tau
ta, nors ir pasidalinus į atskiras 
politiškas partijas, vienok ji so- 
lidaringa, nes partijų vadai tak
tingi ir patriotingai nusiteikę, 
jie vengia krašto viduje politiš
ko krizio, gi Lietuvoje yra kaip 
tik priešingai.

Lenkų Kinas ir Len
kiška Reklama

Apsilankiau lenkiškam kino
motografe, susipažinau su lenkų 
/‘Movies” ir kronikos bei lenkiš
kos reklamos teikiamomis ži
niomis. “Movies” filmos angliš
kos, anglų kalba, bet su lenkiš
kais užrašais išaiškinimui fil-- 
moję veiksmų ir temos. Bet aš 
gėrėjausi lenkiškų žinių kronika 
ir lenkiška reklama kinomoto
grafe. Reikia pasakyti, kad kro
nikos žinių patiekimas kinomo
tografe praktiškai vedamas, bet
kas mane labiausia domino, tai I politika; aš dabar drįsau su len

kais diskusuoti Vilniaus proble
mą, nes norėjau ne tik su jais 
pasiginčyti, priminti jiems, kad 
Vilnius ir jo visas
Lietuva. Aš norėjau patirti len
kų nuomonę ir paerzinti juos, 
patiekti jiems amerikonišką 
nuomonę.

Nesuprantu kodėl jūsų santy
kiai su Lietuva blogi, — užklau- 

. Mano kolegos, Bzebic- 
kis, Brooklynietis; Kovalskis, 
Pittsburghietis ir p. Siegoda 
Varsų viokas, ramiai klausėsi 
mano kalbos. Juk kiek man ži
noma, — sakiau aš, — Lenkija 
ir Lietuva seniaus buvo geruose 
santykiuose, lietuviai kunigaikš
čiai buvo Lenkijos karaliais, 
Lenkija kilo ir pasiekė garbės, 
gavo gražią istorišką praeitį per 
lietuvių didikus, kurie savo gar
bingais karžygiškais žygiais iš
kėlė Lenkiją, šiuos faktus aš 
dabar viešėdamas mačiau jūsų 
meno muziejuje, — pastebėjau 
aš jiems.

Taip, Tamista, mes su lietu
viais buvom broliai, — kalbėjo 
p. Siegoda; mes ir dabar norėki
me sugyventi su lietuviais, bet 
jie nenori, neapkenčia' mus; 
mums labai priešingi, atsakė 
jis. Dabartiniu laiku lietuviai 
ne toki kaip seniau jie buvo, — 
pridūrė Jis šypsodamasis.

Ne, aš manau, kad jus lietu
vius nemokate įvertinti, jus pa
darėte jiems neišgydomą žaiz^ 
dą, paimdami Lietuvos istorišką 
sostinę Vilnių ir didelį plotą 
Lietuvos žemės. Todėl nenuo
stabu ,kad lietuviai nenori su 
jumis broliautis!... . 1

Bet Kovalskis nukirto mano 
kalbą, jis pareiškė: “Vilnius 
grynai lenkiškas miestas nuo 
senų laikų, Tamista, — sakė jis, 
blogai orientuojiesi laikydamas 
Vilnių lietuvišku! Kovalskis ir 
Siegoda griebėsi, nuneigiamos 
priemonės, jie aiškino man, kad

■ Vilnius ir visas jo kraštas da
bar daugumoje lenkais apgyven- —- ---------- , --------

i tas. Tik p. Bzebickis, kuris iš-1 su sąlyga, kad lenkai turėtų pil

užima antrą vietą lenkiškoj rek
lamoj.

Gėrėjausi ir aš pirmu kartu 
pamatęs Vilnijos gražų kraštą, 
gražius pušynus, Vilniaus gra
žias apieiinkes ir Trakus. Bet 
piktinausi ir savo širdyje reiš- 
kiau lenkams protestą už savini- 
masi lietuviško krašto, Vilniaus, 
Trakų, Paručių ežerų ir Druski
ninkų. Tie blizganti, gražus, 
tarsi jura Paručio . ežerai, Vil
nių gaubianti gražus majesto
tiški kalnai, Trakai ir jų ežerai, 
kurie be abejonės traukte trau
kia pavargusį žmogų, vilioja ir 
poetą, tai nelenkiški, tenai ne 
Lenkija, bet Lietuva! Išmeti- 
nėjau aš lenkams už jo grobuo
niškumą it savinimasi gražios 
rytinės Lietuvos krašto, bet jie 
mano protestų ir pasipiktinimo 
negirdėjo ir nejautė.

Nevidonai! Nesidžiaukite!... 
sušaukau savo širdies balsu, Vil
nius per šimtus metų buvo Lie
tuvos sostinė, Vilniaus kraštas 
ir dabar tebėra labiau lietuviš
kas negu-lenkiškas, ateis laikas, 
kuomet vėl Vilnius bus Lietu
vos !.. Gedeminkalnis, Trakų pi
lis, tie istoriški paminklai lietu
vių rankomis pastatyti, — gal
vojau aš, lenkams išmėtinėda- 
mas, — nedaro jums garbės, tie 
istoriški vaizdai rodo, kad tas 
kraštas nelenkiškas, kada nors 
jis bus grąžintas Lietuvai. Pa
sipiktinęs flenkų begėdišku ma
no jausmų įžeidimu, apleidau 
lenkišką kiną ir grįžau į Bristo
lio viešbutį.

Bristolio Restorane
Besidalindamas savo įspū

džiais su lenkais Bristolio vieš
bučio restorane, aš buvau rustus 
ir piktinausi lenkų grobuoniška

lenkiška reklama įvairių Lenki
jos dalių — kraštų, ypatingai 
rezortų.

Ši reklama lošia svarbią rolę 
ne tik turistų tarpe, bet ir lenkų 
visuomenėje dvejopu budu: vi- 
supirmiausia lenkai supažindo- 
mi su Lenkijos rezortais ir gra
žiomis jos dalimis, nėmažai len
kų patraukiama lankytis popu- 
liarizuojamose rezortuose, daug siau aš.
lenkų vasaroje savo krašte vie
ton bastymosi po kitus kraštus 
ir svetimus rezortus, tokiu budu, 
vakacijų laiku išleisti zlotai pa
lieka Lenkijoj, turtėja ir puošia
si lenkiški rezortai, traukia sve
timšalius ir daro didelę naudą 
Lenkijai svetimų turistų kapita
lu, paliktu lenkiškuose rezortuo- 
se.

Teko pamatyti gražius Lenki
jos rezortus ir nematytus kraš
tus kinomotografe. Bus gra
žiausias Lenkijos kraštas pieti
nėje daly, pavergtoj rytų Ukrai
noj, karpatų kalnuose kur ran
dasi gražus upeliai per slėnis te
kanti, ežerai, pavyzdin: “Mors- 
kie Oko (Juros akis); Krakova 
reklamuojama kaipo žemčiūgas 
pietinės Lenkijos, vartai į dide
lius gražius, ledų ir sniegų pri
sidengusius karpatų kalnus, ski
riamus Lenkijos, lygumas nuo 
Vengrijos lygumų. Zakopane, tai 
garsusis lenkų rezortas karpatų 
kalnuose apie 8 tūkstančius pė
dų aukštumoj, gražios apieiin
kes, vaizduojamos lenkiškam ki
ne. * > a?

Nemažiau reklamuojama ir 
rytinė Lenkijos dalis — Vilniaus 
kraštas su jo gražiais žaliais 
ežerais; Vilniaus miestas laiko
mas žemčiūgu rytinės Lenkijos; 
Trakai ir jų ežerai, skanios Tra
kų ežerų žuvys, Trakų gražios 
apielinkės ir nesudrumsčiama 
tyla imponuoja, ragina lenkus 
apsilankyti Vilniaus krašte, pa
matyti gražų Vilnių, jo gražias 
apieiinkes, paneriu kalnus ir 
slėnyje tekantį Nerį, Paručių 
ežerus, žodžiu, Vilniaus kraštas
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kraštas tai

augęs Amerikoje, gal but nesi
jautė kvalifikuotas diskutuoti 
Vilniaus klausimą, jis tik klau
sėsi musų ginčų ir argumentų 
koniaką ir kavą gurkšniuoda- 
mas. '

Netikėk Tamista
Lietuviams!

’Kadangi mano kolegos laikė 
mane tyru amerikonu, tatai jie 
bandė mane įtikinti, kad mano 
žinyba apie Vilnių klaidinga, 
kad mano žinios semtos iš lie
tuvišku šaltinių. Netikėk Ta
mista lietuviams! — sušuko p. 
Siegoda, — Vilniuj su žiburiu 
vargiai surasi lietuvį, Vilniaus 
krašte yra užsilikusių lietuvių, 
bet jie mažą nuošimtį sudaro to 
krašto gyventojų, — aiškino jis 
man.

Bet Vilnius buvo Lietuvos sos
tinė, istorija šį faktą rodo, — 
sakiau aš jam — aišku, kad tas 
kraštas negali būti lenkiškas. 
Juk aš Amerikoje iš spaudos 
pranešimų esu patyręs, kad ligi 
pasaulinio karo tenai lietuviai 
sudarė daugumą gyventojų, o 
lietuviai man sakė ir sąrašą ro
dė, kad po karui tenai buvo virš 
300 lietuviškų mokyklų. Tatai, 
kaip aš galiu manyti, kad tas 
kraštas lenkiškas.

Nepatiko mano kolegoms ma
no toki pareiškimai, vienok jie 
bandė įrodyti man, kad mano 
žinios neatitinka tikrenybei. 
Neginčinu, kad Vilnius buvo 
Lietuvos sostinė, — sakė p. Sie
goda, — tačiaus Vilnius jau virš 
du šimtai metų kaip yra grynai 
lenkiškas miestas. Jis man aiš
kinu trumpais bruožais istoriją 
ir lietusių su lenkais santykius 
ir Liublino uniją, jis kalbėjo len
kiškai, o Kalvalskis perkalbėjo 
man angliškai, aš nudaviau, kad 
enkiškai nė žodelio ‘nesuprantu. 
Juokas mane ėmė, girdint p. Ko- 
valskį kalbant, kartais visai ki-. 
ta prasme man Siegodos pareis-j 
kimus išdėstant, arba, kuomet 
jis nesugebėdavo angliškai atpa
sakoti Siegodos žodžius, tuomet 
jis kreipdavosi pas p. Bzebickį, 
pastarasis man, angliškai leng
vai kalbėdamas, viską išdėstyda- 
vo.

Tai jus nemanote Vilnių Lie
tuvai grąžinti ir su lietuviais 
susitaikinti? — paklausiau aš 
Siegodą. Ne, nemanom Tamis«r 
ta, — saįįė Siegoda, — Vilnių 
mes laikome savo miestu, Vil
niaus problema, musų ginčas su 
lietuviais senai išspręstas per 
Ambasadorių Tarybą; lietuviai 
užsispyrėliai, ir jų pretenzijos 
niekuo nepamatuotos. Vilniaus 
jiems nereikia, — sake jis, — 
ironiškai šypsodamasis.

Vaišino Mane Vynu
Peikė Lietuvius

Ne, mes nekalti, — sakė Ko-1 k°je. Jis taikomas Amerikos ju- 
valskis, pildamas vyną, — mes laivynui ir turės apie 4 miji- 
lietuviams daug gero padarėm, Jūrius žvakių stiprumo. Prožek- 
davėm jiems krikštą ir krikščio- 5?™ ?vie?a d^os tokl* b?\sl* 
nišką civilizaciją. Jei ne mes, v , r - ~ - r 
lietuviai senai butų pražuvę, ru-J.metalines dalys.

ną tautišką ir kultūrinę laisvę, 
— sakiau aš jiems, — tai Lenki
jai butų daugiau naudos, nes ne 
tik Lietuva, bet Latvija ir Esti
ja butų jūsų talkininkės, Lenki
jos politiška ir kultūriška įtaka 
imtų viršų, Lenkija turėtų eko
nomišką naudų, nes jūsų indus
trijos gamyba tenai rastų plačią 
rinką, jūsų anglis, žibalas ir ki
tokį gaminiai butų naudoj ami 
Pabalti jos kraštuose. Sudarytu- 
te vienybę, tuomet nebūtų bai
sus vokiečiai ir rusai.

Tamista 'gerai orientuojiesi,— 
sakė Siėgoda. Musų tūli vadai • 
yra tokios nuomonės. Maršalas 
Pilsudskis prieš mirsiant galvo
jo apie šitą nuomonę, jis gal bu
tų ir keitęs Lenkijos politiką jei 
butų pagyvenęs. Bet dabar ne
žinom kaip bus, o mes norim 
glaudžių santykių su Lietuva ir 
kitomis šiaurės Europos valsty
bėmis.

Taip pasibaigė mano pasikal
bėjimas ’ su Varšuvos lenkais. 
Aš esu tos nuomonės, kad pas 
lenkus tebėra mintis, kad anks
čiau ar vėliau reikės’ išlygint ne
normalumus su lietuviais. Len
kai nėra žiopli politikai, jie su
pranta ir žino, kad taikingu bu- 
du jie daug laimėtų Pabalti jo j.

(Bus daugiau)

1936 m. Busią Techni
kos Stebuklą Metai

Technikos laimėjimai kasmet 
stebina pasaulį, tačiau ateinan
tieji metai, atrodo, bus šiuo at
žvilgiu tikrai rekordiniai. Mat, 
yra numanyta padaryti tokių 
dalykų, kurie-^rekordinių” metų 
vardą tikrai pateisins.

Pirmoje eilėje tarp tų suma
nymų^ reikia minėti milžiniško 
bokšto pastatymą Paryžiuje pa
saulinės parodos 1937 m. proga. 
Prancūzai jau ir taip turi garsų
jį Eifelio bokštą, kuris su savo 
300 metrų aukščiu ilgą laiką bu
vo aukščiausias pastatas pasau
lyje. Deja, amerikiečiai senokai 
paveržė tą garbę. Juk vadinama
sis Empire State Building yra < 
420 m. aukščio, o automobilių 
karaliaus Chreislerio dangorai
žis — 360 mtr. Naujasis pran
cūzų bokštas, sugalvotas archi
tektų Liosje (Lossier) ir Diu- 
žariko (Dujame), turėjo būti 
net 2000 mtr. (!) aukščio, ta
čiau paskutiniuoju laiku nusi- _ 
statyta -palikti tik 800 mtr., nes 
toks pastatas techniškai tikrai 
lengvai įvykdomas. Paryžiaus 
savivaldybė jau davė statybai 
sutikimą, taigi, kliuvinių lyg ir 
nėra. Nebent finansinė pusė bu
tų neišsprendžiama.

Kitas technikos stebuklas 
prieš kelis mėnesius jau pradė
tas statyti ir netrukus bus baig- 

Įtas. Tai didžiausias pasaulyje 
, prožektorius, statomas Ameri-

sai ar vokiečiai juos butų paver
gę, — aiškino jis man. Dar 
kartą išgėrėm -Lenkijos garbei 
po stikliuką.

Bet man atrodo, kad lietuviai,1 
kaip istorija rodo, galėjo apsi
ginto nuo vokiečių ir rusų, juk 
jie valdė didelius p]otus slaviš
kų žemių, — atkirtau aš jam. 
Ar gi netiesa, kad - jūsų Kara
lius Kazimieras Didysai vokie
čių ir totorių bauginamas pra
šė rankos Lietuvos Kunigaikš
tytės Aldonos, vedė ją ir tik jai 
tapus Lenkijos karaliene, jos tė
vas Kunig. Gedeminas ir jo sū
nūs Algirdas gynė Lenkiją nuo 

, totorių ?
Taip, Tamista, — sakė Siego- 

da, — bet tie patys totoriai ir 
vokiečiai lygiai buvo pavojingi 
ir lietuviams, tik lietuvių ir len
kų bendros jiegos . pašalino tą 
pavojų, — aiškino jis man is
torinių faktų neneigdamas.

Man rodos, kad jus klaidą da
rote užėmę Vilnių. Jei grąžin
tu te lietuviams Vilnių, žinoma

šilimą, jog jau daromi specialus 
šaldytuvai, kad neištirptų jo 

. Kokia tai bus 
baisi šviesos Versmė, galima įsi
vaizduoti iš palyginimo, kad ją 
geru teleskoptr galėtų matyti 

I mėnulio gyventojai (jei jų bu- 
’tų). O juk iki mėnulio nuo že
mės yra 400.000 km.!

Trečias sumanymas nėra nė 
kiek menkesnis. Tai tunelio pra
kasimas po Andirkalnais Pietų 
Amerikoje. Tunelis jungs Čilę ir 
Argentiną. Technikos specialis
tai randa, kad šis sumanymas 
yra visiškai įvykdomas, tačiau 
finansininkai tuo tarpu kratosi 
busimų išlaidų. Jei piniguočiai 
nusileis, tai tunelis bus netru
kus pradėtas kasti, ir jis su sa
vo 35 km. ilgiu tikrai bus nau
jas pasaulio stebuklas.

Biznieriy Atydai
Jei norit dar gaut kalendorių 

del kalėdinių dovanų savo kos- 
tumieriams, tai užsisakykit 
šiandien, kalendoriai bus į laiką 
padaryti. Kreipkitės Amerikos 
Lietuvio ofisan, 14 Vernon gat
vės.
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JUODI DEBESIAI EUROPOJE
— ■ - ~-t ' —

Tautų Lyga ir Britanijos Politika.. 
Hitleris Laukia Progos

Labai įtempta politiška nuotaika Europoje ir tolimuose ry
tuose — Azijoj. Italijos neoficiališkai pradėtas karas Afrikoj, 
dar labiau pablogino santykius Europos tautų, padvigubino diplo
matinę karingą akciją Europoj ir Azijoj. Italijos pradėtas karas 
su Etiopija yra aiškus italų pasikęsinimas užkariauti silpną Eti
opiją ir tuo budu išplėsti Italijos kolonijų teritoriją Afrikoj, 
taipgi, tokiu žygiu Mussolinas svajoja išplėsti Italijos politišką, 
ekonomišką įtaką ne tiktai Afrikoje, bet viduržemio Juros kraš
tuose ir kartu Balkanų valstybėse, žodžiu sakant, šita Mussolino 
svajonė aiškiai suprantama visam pasauly, tuo labiau Didžiojoj 
Britanijoj.

Jeigu pavyktų Mussolinui tikslą pasiekti, tuomet Italijos su- 
premacija butų lygi Didžiosios Britanijos, ar gal paimtų viršų, 
nes Italijos pozicija dvigubai sustiprėtų politišku ir ekonomišku 
atžvilgiu; Italijos įtaka toli siektų viduržemio Juros kraštuose, 
tuomet Italija lengvai galėtų patraukti savo pusėn Balkanų val
stybes; Bulgariją, Grekij^, Turkiją ir gal Rumuniją; tos valsty
bės politiškų ir ekonomiškų sąlygų verčiamos taptų Italijos vasa
lais. ’ I .

Gi Europoje italų pozicija butų visai kitokia negu ligi šiol 
buvo. Dabar Italijai pataikaujanti Vengrija ir Austrija, paveiktų 
ir į Yugoslav!ją, kuri ligivšiol buvo nepalanki Italijai. Italų poli
tiška įtaka užlietų Balkanų valstybes ir dalį Europos kraštų, ši
tokia svajonė Mussolino buvo ir bus ateity, jis siekia supremaci- 
jos, balanso ne tik politikoje, bet ir komercijos atžvilgiu. Angli
jos vadai aiškiai supranta Mussolino tikslą, anglai žino, kad Mus
solinas nori anglų Liūtą pažeboti.

Iš po< sunkaus jungo svetimųjų. 
Ir po pavergtos Lietuvos;
Kur vos keletas tebuvo gyvųjų, 
Tikrų lietuvių ir gynėjų jos.

Rusų, vokiečių ir kitų prispaudėjų 
Varginama Tauta išsiblaškė svetur, 
Po pasaulį, kur debesys plaukė su vėju, 
O daugiausia Amerikoje, negu kitur.

Ir tolimam krašte, tolimoje šalyje, 
Lietuviai nepamiršo savosios Lietuvos;
Jie tikėjo, ir viltį nešiojo širdyje,
Kad'aušra užtekės, vėl grįž. laisvė del jos!

Amerikos Lietuviai ir žodžiais ir darbais, 
Prisidėjo prie laisvės kovos rūpestingai, 
Musų broliai ir sesės su-geraisiais draugais, 
Davė galią .mus’ Laisvei garbingai.

Amerikos Lietuvi! audroje dar sykį, 
Tėvynės vardu padėkosiu;
Jei reiks laisvę ginti, padėki, nepyki;
Tu centą; aš galvą aukosiu!.. .
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ropoję, o jei Hitleris bandyt j sukratyti Europoą, tai jo .pralaimė
jimas butų neišvengiamas. Bet Hitleris nebus toks kvailas, jis 

- nesiskubins, jis gal pakeis savo dabartinį nusistatymą ir glausis 
prie Italijos. Mussolinas jausdamas kerštą Anglijai ir kitoms tau
toms Tautų Lygos narėms, anglų vadovaujamoms, bandys at
keršyti anksčiau ar vėliau, tuomet Hitlerio-Mussolino politika 
bus vienam fronte.

Ar mes svarstytumem vienaip ar kitaip tą tarptautinį padė
jimą politikoj ir tufų valstybių ambicijas, visviena prieisime prie 
tos išvados: Europos taikai gręsia pavojus. Jei ne sekamais 1936 
metais, tai gal 1937 ar 1938 metais, bet karas Europoje neišven- 

paskirta Italijai daugiau Abisinijos teritorijos negu italai turi Kinmas^ Ir kuomet kils karas Europoje, tai jis plis ir pasieks 
J Azijos ir Afrikos kontinentus; sekantis karas nebus lokališkas, 

i vien tiktai europietiškas, bet bus pasaulinis. Tautų Lyga, galima 
1 sakyti, žuvus; šita tarptautinė taikos ir teisėtumo įstaiga senai 
i jau tapo politišku korupcijoj lizdu ir kaipo tokia, ji kas metą 
silpnėja ir silpnės, jos gyvenimo dienos suskaitytos. Tautų Ly
gos gyvavimo galą paruošė didžiulių Europos valstybių vyrai — 
Anglijos ir jai talkininkaujančių valstybių diplomatai.♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 

SUPRASKIME SPAUDOS SVARBUMĄ

Vikt. Tatarėlis

jaus, besirūpindamas išlaikyti dabartinį politišką “Status Quo” 
Europoje, jis dėjo pastangas perkalbėti anglus, jis nuolatos vedė 
derybas su Mussolinu, ir be abejonės, kad buvo gavęs pastarojo 
sutikimą baigti karą Afrikoje. Todėl Lavai ir Anglijos užsienių 
reikalų Ministeris p. Hoare paruošė planą sutaikymui Italijos su 
Abisinija, o tas planas buvo be galo palankus Italijai, nęs buvo

Anglų Politika Pažebojimui Mussoliną 
ir Išlaikymui Savo Viršenybės

Kadangi italų karas Afrikoj su etiopiečiais turi kitus toli 
siekiančius tikslus, tatai anglai suprasdami italų siekimus, griež
tai nusistatę pažeboti Mussoliną ir išlaikyti savo viršenybę vi
duržemio Juros kraštuose. Did. Britanija mato savo interesams 
rimtą pavojų, gatavą pradėti karą, bet pirm negu ji karą italams 
skelbs, anglai pasiryžo kitokiu budu, per Tautų Lygą pažeboti 
Mussoliną. Nenuostabu tatai, kad Anglijos vyriausybė ir jos 
diplomatai uoliai veikia, grupuoja Europos tautas per Tautų Ly
gą ir tikisi, kad su 50 tautų priklausomų Tautų Lygoje, ne tik 
kad nustatys italams^ nepalankią pasaulinės visuomenės nuomonę, 
bet kartu dar per Tautų Lygą sudarys pasaulio tautų ekonomišką 
ir kartu politišką boikotą prieš Italiją, uždarys jai visų kraštų 
vartus ir kelius gavimui žaliosios karo reikalams medžiagos, mais
tą ir kreditus.

Šitokiu budu Anglijos vyriausybė tikisi be karo žygių prieš 
Italiją priversti jos vadą Mussoliną kapituliuoti, baigti karą be 
laimėjimų .ir panešti didelius nuostolius. O pralaimėjimas karo 
butų labai skaudus Italijai, žūtų jos daug karo lauke turto, žūtų 
jos politiška įtekmė, ekonomiškos progos, kuriąs ji dabar turėjo 
ir dar tikėjosi padidinti, žodžiu, Italija vėl taptų nykštuku, o Mus
solinas butų nuveržtas, arba, sulauktų tokio likimo kaip sulaukė 
Napoleonas, o gal dar aršesnis likimas jį patiktų.

Anglų politika labai sukta ir paslaptinga. Anglų diplomatai 
moka kitų kraštų diplomatus apeiti ir savo pusėn patraukti. An- 
* vyriausybei nerūpėjo ginti Tautų Lygos narę, Kiniįą, nuo ja- 
l lųr, arba, Lietuvą nuo lenkų, bet anglai gina Etiopiją, kuri tik
tai vėlesniais laikais tapo Tautų Lygos nare. Kodėl anglai\aip 
nuoširdžiai gina Tautų Lygos principą ir savo puslaukinę sesutę 
Etiopiją? Atsakymas gali būti tik vienas: anglai gina savo se
sutę Etiopiją del to, kad jiems labiau rupi jų politiška ir ekono
miška supremacija viduržemio Juros kraštuose — Afrikoje, 
Egipte, Indijoj ir ją išlaikyti Balkanų valstybėse. Jei anglų su- 
premacijos išlaikymui nebūtų pavojaus, tai anglai nebūtų paisę 
Mussolino žygių Etiopijoje, priešingai, jie butų Mussolinui dar 
pagelbėję, pardavinėję karo medžiagą, butų visiškai indiferentiški 
del Tautų Lygos principo, taip kaip jie buvo indiferentiški japo
nų žygiams Kinijoj ir lenkų žygiams Lietuvoje.

Anglai neliejo kraujo ir nelies už kitų tautų interesus, už 
tisetumo principus. Anglai tiktai tuomet tampa čiampionais ap
gynimui silpnų tautų soverenumo teisių ir Tautų Lygos principų, 
kuomet buna liečiami jų pačių svarbus interesai. Tatai ir šiame 
Italijos su Abisinija kruviname karo žygy anglai atsistojo silp
nesniųjų pusėje del to, kad jie permato savo interesams pavojų iš 
italų pusės.

%

Bet Kas Slepiasi Už Anglų-italų 
Imperializmo Politikos? į

Šiandiena labai įtempti Europos tautų politiški santykiai ne 
tiek del italų-etiopiečių karo kiek del 'anglų-italų imperializmo 
politikos ir naujų politiškų manievrų pergrupavimui Europos tau
tų į dvyaiskiras kariškas grupes. Ligi šiol Prancūzija lošė lapės 
politikąHaįpininkaudama,tarpe anglų ir italų; Prancūzijos Pre
mjeras La^l bandė sutaikinti anglus ir italus Abisijnios kaina, 
tuo tikslu jis norėjo išlaikyti politišką balansą Europoje.

Pierre Lavai saugodamas Prancūziją nuo naujo karo pavo-

dabar užėmę karo žygiuote.. Toks pasiųlymas Lavalo ir Hoaro 
taikos plano Etiopijai buvo nepriimtinas, tačiaus jeigu anglai 
nuoširdžiai butų rėmę šį planą, tai Abisinija gal butų priversta 
priimti tą planą. Bet deja, pas anglus nebuvo vienodo nusistaty
mo, anglų visuomenė ir tūli vyriausybės vadai per Tautų Lygą 
pareiškė pasipiktinimą ir protestus, tuomet Laval-Hoare taikos 
planas buvo atmestas, p. Hoare pasitraukė nuo savo vietos anglų 
kabinete, jo vieta buvo pavesta jo oponentui, jaunam diplomatui 
p. Eden. Gal neužilgio atsistatydins ir p. Lavai, nes jo politikos 
vairavimas Prancūzijoj jau labai įkirėjo prancūzų daugumui.

MDabar kyla klausimas, kas slepiasi už italų-anglų politikos? 
Daleiskim sau, kad jei italai nugalės etiopiečius, Italija pasi
trauks iš Tautų Lygus, o jei Prancūzija rems italus, loš lapės dip
lomatiją kaip ligi šiol lošė, tuomet anglų-prancuzų ligi šiol buvusi 
“entante cordiale” bus baigta; aišku, kad tuomet Ingiams nebe
liks kitos išeities ka’p tiktai tartis su Vokietijos diktatorium Hit
leriu, o pastarasis laukia tos jam palankios valandos. Hitleris kan- žodis, lietuvių spauda — lie

tuvių tautos spausdintas žodis.
Vienos šeimynos nariai su- 

s sikalba be rašto, mat, jie gy
vena arti kits kito ir dažnai

Tauta —: didelė

Spauda — musų vadovasSpauda vadinama visa, 
kas yra spausdinama knyga, viešajame gvenime. Tautos 
brošiūra, laikraštis, atsišau- gyvenimas yra ir turi būti 
kimas. Spauda spausdintas

triai kenčia visus ligi šiol anglų vokiečiams padarytus “įžeidimus” 
ir anglų atsisakymą bendrauti su vokiečiais, Hitleris numano, kad 
ateis ta valanda, kurioje anglai nusilenks ir mielai tarsis su vo
kiečiais. Toki motyvai dabar slepiasi už italų-anglų politikos.

Prancūzai nenori eiti prieš italus. Nenori del to, kad suriš
ti sutarčia su italais, tai viena. Antra, kad italų ir Prancūzų poli- pasimato.
tikos tikslai labai vienodi, kaip Italija, taip Prancūzija siekia įta- šeimyna, bet jos ,nariai gy- 
kos viduržemio Juros kraštuose, politiškai ir ekonomiškai nori su-, vena išsiblaškę ne tik po at
siartinti su tais kraštais ir išlaikyti komercijoj ir politikoj balan-Ls^įrug namus įr p0 so_ 
są su anglais. Balkanų valstybės buvo ir tebėra. Prancūzijos ir, ’
Italijos politišku ramsčiu ir greta to, komercijos rinkomis. Pran-’.
euzija ir Italijos kapitalas plaukė į Balkanų valstybėles kartu su;v>
Anglijos kapitalu; Balkanų valstybėlės buvo ir bus sausžęmio Šimtys ir šimtai ir tukstan^ 
vartais kaipo viduržemio juros vandens keliais į tolimus rytus ir Čiai mylių. Gyvuoju žodžiu 
Afriką. Balkanų valstybėms buvo didžiųjų Europos valstybių po-1 su visais nesusikalbėsi, O ne- 
litiškomis tvirtovėmis pereitame pasauliniame kare, jos turi daug1 
reikšmės ir busimam EuroposWalstybiu kare.

Saulės Patekėjimo Imperija
Rytuose kylanti Saulės patekėjimo Imperija — Japonija. Jos 

ranka jau toli siekia Azijos kontinente; yra gandų, kad Japonija1 
su Vokietija yra jau seniai pasiekę susitarimo. Japonijai rupi at-' 
kirsti Rusiją nuo Arijos ir susisiekimo su ramiuoju Pacifiko van
denynu; Vokietijai rupi sunaikinti Europoje pokarines Prancūzų-’ 
Anglų įsteigtas politiškas tvirtoves. Vokietija dar neatsižadėjo 
nuo savo žygių į rytus, jai rupi užimti visą Pabalti ją, į savo 
Reichą įtraukti Austriją, padalinti Cechoslovakiją, pasiimant jos vieną Xuną. Juo daugiau to 
dalį sau, kitą dalį gražinti Vengrijai ir šmotelį duoti Lenkijai.

Vokietija siųlo lenkams Ukrainos kaulą kaipo atlyginimą už ryšių, juo stipresnė vienybė, 
pastarosios talkininkavimą. Esu patyręs nuo vokiečių, nes būda
mas Vokietijoj išsikalbėjau su vokiečiais, kurie man pareiškė-

j džius, miestelius ir miestus, 
kuriuos ne kartą skiria de-

kalbėdamas ir nesimatyda- 
mas užmirši vienas antrą, 
nežinosi, kas kam rupi, kuo 
kas gyvena, sielojasi, ką lai
mi, dėl ko Verkia. O iš to ži
nojimo ir iš jo kylančios už
uojautos susidaro bendras 
dvasinis gyvenimas, kuris 
riša vienos tautos vaikus į

bendravimo, juo daugiau tų

Iš kitos vertės pažiurėjus,
y VlkAVVlJVJ CA.L4 0U V Vili VVlUlDj IkUUU XXXC411 VWlkV, #

kad taika Europoj bus tik tuomet, kaip bus išlyginta Europa, kuo- ( spauda yra musų penas. Ji 
met jos centre bus atstatyta politiška ir ekonominė lygsvara, gi- maitina musų mintį, jaus
tam vokiečių plane numatome tikslą palikti Europoje tiktai tris 
dideles valstybes: Vokietiją, Lenkiją ir Vengriją, šios trys val
stybės karo žygiu apkarpydamos sparnus Balkanų tūlų valstybių, 
sutruškindamos Prancūzijos ir Italijos aspiracijas, taptų dominuo
jančiomis pajiegomis Europoje. Bet reikalinga anglų pagelba ši
to plano realizavimui. Vokiečiai nebijo Rusijos, nes už savo pe
čių turi Japoniją. Jiems nebus pavojinga rPancuzija ir Italija jei
gu Anglija bus jų pusėje, šitokiais pagrindais vedama Hitlerio plomatų pasitarimų. Jos gy- 
politika; dabar ji laukia atmainų prancūzų ir anglų santykiuose, va judri akis viską pasiekia, 
kurie del Italijos karo Abisinijoj labai įtempti, Prancūzija pasta- pamato, mokėdama pakelti 
tyta kryžkely. Gi anglai žinodami visą padėtį dabartinių ambici
jų savo oponentų ir draugų, laiko savo rankose raktą Europos1 
tarptautinės politikos. Anglija išnaudoja Tautų Lygą savo inte
resams ginti, o ne tam, kad užtarti silpnesnes tautas Tautų Ly-

mą, musų pasiryžimą, norą. 
’Spaudos maistas įvairus: ji 
paduoda žinių iš viso pasau
lio, daugiausiai iš N. Lietu
vos, iš Vilniaus krašto, 
iš mokslininkų darbų, iš di-

net sunkų ir uždraustą pa
slapties uždangalą.

Spauda — musų mokytę-
jas. Į knygas ir laikraščius 
dedama amžių ir rinktinių 
žmonių prityrimas ir mąsty
mu bei mėginimais atsiekti 
vaisiai. - Nėra gyvenimo sri
ties, apie kurią spauda ne
duotų žinių. Ūkininkas, a- 
matininkas, pirklys, moki
nys, mokytojas, darbinin
kas, valdininkas nuolat ieš
ko ir randa šviesos ir nau
dingų savo verslui ar pašau- 

Prancuzija ir Anglija bendrai su Rusija galės išlaikyti taiką Eu-;kimui žinių.

goje priklausančias valstybes.

Europos Padangėje Kabo Juodi Debesiai
Mes esam išvakarėse naujų įvykių Europoje. Sutikdami 

naujus 1936 metus, laukiam naujų politiškų audrų. Paniurus 
politiška Europos padangė, ten skamba trimitai ir bubnai, žiba 
Europos kraštų ginklai ir karo mašinerija. Viskas gatva,' viskas 
paruošta, dabar tiktai laukiama palankaus momento, laukiama 
naujų įvykių, — politiško tautų persigrupavimo Europoje. Sutik
dami jįaujus 1936 metus, bukime prisirengę prie sutikimo naujo 
karo.

Galimas daiktas, kad Prancūzijos vyriausybė, jos diplomatai 
laiku susipras ir apleis Italijos frontą ir glausis prie Anglijos. Jei 
taip, bus, tai dar metą ar kitą bus karo Europoje išvengta, nes

organizuotas.. Organizacijų 
priešakyje stovi vyresnieji, 
vadai. Jų mintys, nutarimai, 
darbai turi būti visiems ži- 
ųnmi. Apie tai lengviausia 
sužinoti per spaudą, laikraš
tį. • Spauda duodą progos
aptarti visokius reikalus, iš- 
kelia įvairių nuomonių, iš
nagrinėjus jas išrenka tin
kamiausias ir tuo budu . su
vienija minias bendriems 
reikalams.

Be spaudos mes, Ameri
kos lietuviai, butume lyg'a- 
vys išblaškytos ir nežinotu
me, kurios linkmės kurią 
dieną laikytis.

Be savos spaudos mes ne
išlaikysime ir lietuviškos są
monės. Musų žmonės nėra 
dar pakankamai apsišvietę, 
o tų, kurie šviestų, mes tu
rime nedaug, o kai musų 
žmones be musų šviečia, tai 
dažniausiai ne musų tautos 
kultūroje ir dvasioje. Kokią 
žalą daro toks švietimas te- 
pamoko Klaipėdos lietuviai 
“laukininkai”. Jie ir kalba 
lietuviškai ir lietuvininkais 
vadinasi, o dažnai eina su 
vokiečiais. Jie jau tik kunu 
lietuviai, o dvasia vokieti
ninkai. Praeitis daug ką 
panašiai nuteikė ir musų 
krašte, Lietuvoj.

Labai pavėlavome su savo 
darbu, daug jau praradome 
ir dar^ prarandame. Musų 
tautinės sąmonės silpnėji
mo procesas iki šiol nesu-
stabdytas. Jei pietomis lie
tuvis atsigavo, atkiuto, tai, 
toli gražu, ne visur. Oi, 
kiek dar vietų, kur lietuvis į 
savo vaikus nekalba lietu
viškai ! Kiek dar vietų, kur 
lietuvis, kalbėdamas su grai
ku lietuviškai, nesirūpina jo 
mokymu lietuviškoj moky
kloje ir net ten, kur galima 
butų mokyti. Iš to vaisius: 
du tris skyrius pabaigęs vai
kutis jau nenori kalbėti lie-
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Sveikatos Skyrius
DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS

New Yorko Miesto

Apart visokių ir įvairiau- sau, skaniai, arba su viso- 
11 VqQflwmrnii Koriu iy»šių kasdieninių bėdų ir var

gų ant šeimininkės sprando 
uždėtų dar kita sunkenybė, 
tai beveik tuščia šeimynos 
pinigų mašnelė, kuri kiek
vienos šeimininkės gyveni
me lošia neišpasakytai svar
bią rolę, nes tik su pagelba 
tos mašnelės jos turi išmai
tinti visą savo šeimyną; nuo 
geros šeimininkės priguli 
šeimynos sveikata, gerbūvis 
ir patenkinimas. » • 

Ypatingai pereitais ke
liais mėnesiais įvairus dieto 
ekspertai, arba žinovai, sių- 
lo visokius planus žmonėms, 
kad jie sutvarkytų valgį mininkės-žino, kad pienas y- 
taip kad pigiau viskas atsi- ra neišpasakytai svarbus 
eitų. Jie parodd, kad gali- maistas, bet yra faktas, kad 
ma pagaminti valgius už tik jos nežino kaip svarbų yra 
kelius centus į dieną kiek-įduoti užtektinai pieno prie 
vienam. Bet peržiūrėję tuos kiekvieno kasdieninio val- 
planus mes matome, kad gal' gio. Lengva apsieiti be ma- 
musų šeimynai tie ypatingi žiaus arbatos ir kavos, ir 
valgiai visai nepatiks, jei jų'pridėti daugiau pieno, 
niekad nevartojo ir galimas Pienas turi visus elemen- 
daiktas kad ir dabar nevar- tus, kurie reikalingi užlai- 
tos.r Kiti planai neturi jo-(kyti žmogaus gyvastį, jis 
kios vertės, kiti turi. Bet turėtų būti kiekvieno au- 
šeimininkė, kuri gamina1 gančio vaiko svarbiausias 
valgius žino tiek apie mais
tą ir valgius, apie maisto 
kainas ir kaip ekonomiškai 
juos gaminti kiek žino tie 
ekspertai. Ir kaslink jos 
šeimynos tai ji dar daugiaus 
žino negu ekspertai.

Kiekriena išmintinga ir 
taupi šeimininkė žino, kad 
tiek daug maistingumo ran
dasi pigiose mėsose kiek yra 
brangiose. Ji žino, kad iš jos 
galima pagaminti labai sko
ningus mėsinius pajus, sriu
bą, ją galima šutinti vien 

tuviškai ir baidosi lietuvis 
kos knygos. Nors mes ir 
čia Amerikoje gyvename, 
tačiau reikia atmint, kad 
mokėjimas savo tėvų pri
gimtos kalbos jaunajai 
gentkartei gėdos nedaro, 
bet garbę neša. Juo žmogus kų garsinimų, socialistai nesigė- 
daugiau kalbų moka tuo jis dino įdėti Leit. Felikso Vaitkaus 
yra gabesnis už tą, kuris tik vard$ sekančiu budu: 
vieną moka. Bet dalis mu
sų tautos atžalų auklėjami 
ištautėjimo dvasioj, jos 
spaudos neremia, laikraščių 
ir knygų neskaito, ir tik del 
to dažniausiai, kad jų tėvai 
pašlijo į priešingą lietuvybei 
pusę.

Tai vis liūdni lietuviui 
reiškiniai. Ieškokime prie
monių ir būdų jiems paša
linti ir rimtai pagalvokime, 
kiek ir kaip galėtų lietuviš
ka spauda padėti ir mes pa
tys su spaudos pagelba. Te- 
pasvarsto visi, kam dar ru
pi lietuvystės palaikymas 
šiame užjūrio krašte.

kiomis prietaisomis šutinti, 
ji gerai žino kad turi varto
ti vieną, arba dvi žalias dar
žoves su mėsa ir kokią nors 
salotą, jeigu neturi kitokios 
salotos, tai iš kopūstų paga
minti. Ji žino, kad makaro
nai ir suris yra nebrangus 
maistas ir taip maistingas 
kaip mėsa. Ji žino, kad šei
mynai reikia duoti žuvies 
nors sykį į svavaitę. Ir kad 
vaisių sunka subalansuoja 
kasdieninį valgį. 5 Ir ji žino 
kur gali saugiausia nupirkti 
už pinigus.

Kuomet beveik visos šei-

maistas. Ir šiandien pienas 
yra gana pigus maistas. 
Kiekvienas vaikas turi var
toti nors kvortą pieno į die
ną su valgiu arba tarpe val
gių. Tegul ir augusieji pra
deda gert pieną.

Nuo ekonomiško atžvilgio 
nerandame kito maisto, ku
ris turi didesnės vertės kas 
link sveikatos atžvilgio nėr 
užvaduotojo. Kaipo gėry- 
mas, arba jeigu vartojamas 
su maistu, pienas vęsj prie 
geresnės sveikatos.

STIPRIAUSIAS VALSTYBIŲ APGYNIMAS
GERAI APGINKLUOTA KARIUOMENE

Praha, Elta. Čekoslova
kijos minis teris pirmininkas
ar. Hodža, gruodžio 5 d. pasakė 
panamente pirmą kalbą nuo sa
vo paskyrimo ministenu pirmi
ninku. Apibudinimas dabar
tinę Čekoslovakijos poziciją 
tarptautinės padėties atžvilgiu, 
Hoaža pabrėžė Mažosios Santar
vės vaidmenį, organizuojant ko
lektyvinį Europos saugumą, ku
riam reikia nenuilstamai dirbti, 
jis pabrėžė, kad saugumo siste
ma gali būti patvari, gaji, jei ji 
remsis Tautų Sąjunga, bet, visų 
pirma, Europos saugumo stul
pais. Todėl, visų Vidurinės Euro
pos valstybių santarvė ir bendra 
darbiavimas yra būtinas. Su 
Mažąja Santarve gimė organas, 
Kuris išbandytas, kaipo pokari
nės Vidurinės Eurppos koncen
travimo mazgas. Mažoji San
tarvė, kurios' gynimosi prieš re- 
vizionizmą misija buvo tik pir- nevedamos diskusijos tarp tau- 
mas etapas, dabar jau sugeba tų, nes vidaus politikos proble- 
pereiti prie iniciatyvos Vidurį- mas išsprendžia konstitucija, 
nės Europos ekonominiame ir 
politiniame

Slovakijoje tas klausimas spren
džiamas lokiu budu, kuris visiš- 
Kai atitinka įstatymus ir Čeko
slovakijos moralines prievoles 
savo tautinių mažumų atžvilgiu. 
Dr. Hadža nurodė, kad tas ke
lias pasirodė tinkamas, tačiau 
kitokią poziciją, negu kitos tau
tinės mažumos, užėmė sudėtų 
voKiečių partija, kuri savo gau
singose demonstracijose nors ir 
pabrėžia lojalumą Čekoslovaki
jos valstybei, tačiau nesutampa 
su kitomis tautybėmis. Sudėtų 
vokiečių atstovas, pertraukda
mas dr. Hodžos kalbą, pareiškė, 
kad jis nesurandąs pas čekus ir 
slovakus partnerio tautai su 
tauta kalbėti. Tada Hodža at
sakė, kad sudėtų vokiečių parti- 
ja neįgaliota kalbėti visų Čeko
slovakijos vokiečių vardu, nes ji 
yra ne tauta, o partija, čekoslo- 
vakų vidaus politikos sistemoje

Jei vokiečių nacionalsocialistų 
bendradarbiavime, vadai dažnai kartoja, kd jų poh- 

Politikos evoliucija privedė taip tinę sistema nėra eksporto pre- 
pat ir Austriją ir Vengriją prie’ kė, tai, be abejojimo visas pa- 
1934 metų Romos pakto platfor- saulis sutiks, jei pareikšiu, kad 
mos, tai yra prie tokios bazės, nei fašizmas 
kuri automatiškai prileidžia ryšį 
su naująja Vidurine Europa, o 
tuo pačiu su Mažąja Santarve, 
kas įrodo ypatingai pritraukian
čią Vidurinės Europos idealo 
jėgą. Prekybos mainai tarp 1L kija, siekdama taiįos politikos, 

Europos patikrino savo saugumą drau- 
sudarė giškais saitais su Mažąja San- 

eks-1 tarve ir Prancūzija, o paskutiniu 
laiku saitais su SSSR. Vis dėl
to, patyrimas rodo, kad stipriau
sias valstybių apgynimas yra 
gerai apginkluota kariuomenė, 
nes moralinis pasirengimas yra 
ne mažiau reikalingas; kaip ma
terialinis pasirengimas.

nei nacionalsocia- 
lizmas nėra prekės importuoti į 
Čekoslovakiją. Visų musų kraš
to sričių tautos gerai supranta 
reikalą ginti tautinius ir val
stybinių interesus, čekoslova-

naujosios Vidurinės 
valstybių 1933 metais 
tiktai 25,28% jų bendro 
porto ir 26,9% jų bendro impor
to. Visos tos valstybės turi kiek 
galėdamos stengtis tarpusavyje 
suvartoti savo produkcijos per
teklius.

Del tautinių mažumų klausi
mo Hodža pareiškė, kad čeko-
>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

SOCIALIŠKOS APSAUGOS AKTAS
Mes jau žinome, kad pre

zidentas Rooseveltas pasira
šė po Sociališkos Apsaugos 
Aktu. Visur, iki šiai dienai 
girdėti visoki nesutikimai, 
ir argumentai už ir prieš ši
tą aktą. Konservatyviškas 
elementas sako, kad įstaty
mas pereina visus rubežius, 
absoliutiškai netinkamas, ir 
radikališkos minties žmonės 
sako, kad negana toli sie
kiantis įstatymas, bet šitas 
žingsnis reprezentuoja svar

RirniBiiti k ^kridimn bų Pradini žingsnį tautišku 
u ūmiu keliu išrišti ką prezidentas' metus pagelbėti valstijoms

Roosevelt’as vadina “gyve- aprūpinti kirurgišką, patai- 
nimo didelius pavojus ir be-Į somą ir kitus patarnavimus 

' pabėgusiems vaikams.
Byla autorizuoja paskyri-

Socialistai Nesiliauja

vaikams. Valdžia pridės 
trečią dalį ir valstijos 2/3 
dalis su federaliu paskyri
mu apribotu iki $6. į mėne
sį del vieno vaiko ir $4. de] 
kiekvieno kito vaiko toje 
pačioje šeimynoje.

Aktas duoda paskyrimą iš 
$3,800,000 į metus pagelbėti 
valstijoms pirmyn pastūmė
ti sveikatą motinų ir vaikų 
’‘ypatingai kaimuose ir vie
tose, kuriose sunkiai kenčia! 
nuo depresijos”.

Autorizuoja^ $2,850,000 į

Štai amerikoniškoj spaudoj 
(Gruodžio 17, 1935 m. “Chicago 

■ Evening American” — Want 
ads. skyriui) tarp šunų, kačių 
ir kartu “second hand” armoni-

BIRUTĖS SALDAINIAI ŠVENTĖMS i

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti iš Lietuvos 
Kalėdų šventėms. Lietuvoje 
gaminti iš skanių vaisių ir 
saldumynų ir yra tinkama 
dovana visiems.

šių saldainių dėžutė susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis.

I Prisiųsk mums 
tamstai užtai
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

| AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER. MASS.

mes 
pri-

pla- 
al-

pn-

po gruodžio 31 d., 1936 m. ir 
prieš jo atsitraukimą. Pil
nos užmokėjimo sumos bus 
padarytos darbininkų turto 
kvalifikuoti, kurie miršta 
prieš pasiekimą 65 metų.

Davimas pensijų net apie 
1,000,000 biednų virš 65 m. 
yra planuojama, bet valdžia 
svarsto duoti dolerį už kiek
vieną valstijų paskirtą dole
rį tam tikslui.

Dabar paprasta pensija 
valstijose, kuriose turi se
natvės pensijos įstatymus, 
yra $15.50 į mėnesį, valsti
jos su liberališkiausiais įsta
tymais prižiūri net apie 15 
nuošimtį jų gyventojų tin
kamų metų. Rokuojama, 
kad paprasta mėnesinė pen
sija tinkamiems darbinin
kams po šituo planu bus nuo

ŽODYNĖLIS 
greičiausia IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą papral geriausi kalba
moksliui būdą be niekeno pagel
bės išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester. Mass

Socialistai ant tiek susmulkė- 
jo, kad nesigėdija panašiomis 
priemonėmis vilioti centus-is vi
suomenės. Jau lietuviai dau^ 
giau nebeduoda, tai dabar eina
ma prie amerikonų... -

Tokiu elgesiu, socialistai dar 
kartą patvirtina, kad jiems rū
pėjo biznį daryti iš skridimo. 
Tame nėra nieko nuostabaus, 
bet ar padoru lakūno vardą .dė
ti tarp šunų, kačių ir “second 
hand” armonikų skelbimo?!...

Šią viršuj talpinamą žinią pri
siuntė Amerikos Lietuvio kores
pondentas iš Čikagos ir sykiu 
matricą, kuri parodo, kad musų 
garbingas transatlantinis lakū
nas Feliksas Vaitkus figūruoja 
tarpe šunų ir kačių skelbimų, o 
jo adresas, tai socialistų dien
raščio “Naujienų” adresas 
(1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill.).

Rodos, kad “Lituanica II” bu
vo Lietuvos Aero klubo nupirkta 
iš lakūno Vaitkaus už $15,000, 
ir užtai jam badas negręsia, kad 
savo vardą teršt tarpe šunių ir 
kačių skelbimo? O jei tą daro 
socialistai be lakūno Vaitkaus 
žinios, tai tas parodo kokiu ke
liu eina musų šiandieniniai so
cialistai prie “socializmo”, kad 
del pasipinigavimo išdrįsta gar
bingo lakūno Vaitkaus vardą 
teršti šunų ir kačių skelbime.

sikeitimus”— skardingą se
natvę, bedarbę, biednus vai
kus, ligas ir kitus fiziškus' mą iš $1,500,000. pagelbėti I 

valstijų gerovės organizaci-
DABARTINIAI APRŪPI- 'j°ms Pažiūrėti apleistus ir

I benamių vaikus.
Aprūpina federalį pasky

rimą iš $841,000, 1936 m. ir 
1937 m. fiskališkiems ipe- 
tams, ir $1,938,000 į metus 
po tam, prie valstijų pasky
rimų del mokinimo fiziškai 
apnegalėdintų, kad jie žino
tų kokį nors užsiėmimą, ar
ba amatą. J

Metinis paskyrimas iš $8,ri 
000,000. autorizuotas pagel-j 
bėti valstijoms ir jų politiš
koms žemesnėms vietoms 
užlaikyti viešos sveikatos 
biurus ir $3,000,000. paskir
ta pagelbėti valstijoms už
laikyti neturtingus aklus ’ 
50/50 tvarka.

Administravimas šitų ap
rūpinimų, kurie greitai eina 
galėn, bus rankose atskiro 
biuro, kuris neš vardą “So
cial Security Board”.
ATEITIES APRŪPINIMAI

Kita dalis Sociališkos Ap
saugos Akto įsteigia siste
mą apimančių visą šalį įsta-

trukumus.

NIMAI
Aktas padalintas, jo svar

biuose aprūpinimuose, į dvi 
dali, pirma dalis teiks pa- 
gelbą net apie 30,000,000 
darbininkam ir jų šeimy
noms; kita dalis, neša ypa
tingą ir greitą pagelbą val
stijoms užlaikymui nedir/ 
bančių, kuriam tikslui net 
$94,491,000 paskirta 1936 
fiskališkiems metams. Iš ši
tos sumos, $49,750,000, ir 
kiek toliaus prireikės, eis 
valstijoms, prižiūrėjimui se
nų ašmenių virš 65 metų se
numo. Paskyrimai autori
zuoti ant 50/50 pagrindo su 
sutarimu, kad federalės val
džios dalis niekad neviršys 
$15.00 į mėnesį.

- Aktas autorizuoja $24,- 
750,000 bėgantiems fiska
liškiems metams ir tokias 
sumas, “kurios bus reikalin
gos ateinantiems metams, 
pagelbėti valstijoms aprū
pinti pagelbą' užlaikomiems

tymų, kurie palengvins ne 
palaimos smūgis Amerikos 
darbininkams ir jų šeimy
noms. Tas atlikta federa- 
lišku paraginimu ir koope
racija su valstijoms įsteigti 
dvejas industriališkas sau- 
pagelbos sistemas, viena sis
tema tai federalė sistema 
atitraukti industrijos vete
ranus, ir kita sistema tai — 
valstybės federališkas 
nas aprūpinti savaitine 
ga laike bedarbės.

Kadangi šitas aktas
guli nuo federalės valstijos 
Kooperacijos, tai naudos ne
bus teikiamos piliečiams pa- 
koI valstijų įstatymai sutin
ka su federaliais aprūpini
mais. Daugumas valstijų 
legislaturų nelaiko sesijos 
dabar, tai tikima kad kur 
bus galima tai valstijų gu
bernatoriai pašauks specia- 
les sesijas aprūpinti tinka
mus įstatymus.

Kokią naudą atneš šitas 
Apsaugos Aktas paprastam 
piliečiui? — atsakymas — 
Senatvei pagelbą.

Aktas aprūpina senatvės
pensijos sistemą, kurią f i- vienodų “payroll” taksų ant 
nansuos taksai ant darbi- darbdavių, kurie samdo 8 
ninku įeigų ir taip vadinami 
“payroll” taksai nuo darb
davių, kiekviename atsitiki
me prasidedant su 1% 1927 
m. ir augant kas trims me
tams iki 1949 m. kada kiek
viena kontribucija turės bū
ti 3%.

Po šita sistema, kiekvie
nas kvalifikuotas darbinin
kas, kuris atsitraukė nuo 
darbo sulaukęs 65 metų, bet 
ne prieš sausio 1 d., 1942 m. 
įgaus mėnesinę pensiją iki 
pirties. Mokesties rata mai- 
įnysis nuo $10. iki $85. į mė
nesį, tai prigulės nuo darbi
ninko pilnos uždirbtos algos

BEDARBĖS APSAUGA
Aktas neįsteigia federalį 

bedarbės kompensacijos sis- 
' temą. Tik padaro galimu 

daiktu valstijoms įsteigti 
• bedarbės kompensacijos sis- 
, temas.
i Tas atlikta per uždėjimą

arba daugiaus darbininkų. 
Federaliu taksų rata yra 
1% 1936 m., 2% del 1937 m. 
ir 3% del 1938 m. ir vėliaus.

Naudos, kurios bus moka
mos po bedarbės kompensa
cijos aprūpinimu bus kiek
vienos valstijos nustatytos. 
Federaliai paskyrimai iš 
$4,600,000 1936 m. ir $49,- 
000,000. kas met po tam, pa
skirta pagelbėti valstijoms 
administruoti jų bedarbės 
apsaugos įstatymus, kurie 
visuose 
sutikti 
mumo federalės aprūpini
mais. F. L. I. S.

atsitikimuose turi 
su nekuriais mini-
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I VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS | 
Į ISTORIJA 1
H Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
g telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
| dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo, bran- 
| gų Lietuvos dokumentą.
g ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
e einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto-
| mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- 
1 sim tam, kuris mums prisius $1.

I Am. Lietuvio Knygynas
| 14 Vemon St. — Worcester, Mass.

1Š 1
I
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Į Kas Dedasi Lietuvoje |
Per Metus Pastatyta 

už 23.000.000 lt. i
Namų

Kai kas skelbia, kad musų 
ekonominis gyvenimas tiek yra 
nusilpęs, kad kiekvienas gyvena 
tik ta diena. Skelbia, kad di
džiausioj i pinigų dalis suplau
kusi į miestus, kurie žydi, ple
čiasi, puošiąsi ir kaip įmanyda
mi siurbiu provinciją — kaimą. 
Jei miestai, kaip kai kas skelbia, 
taip plėstųsi, tai butų galima tik 
pasidžiaugti, nes, kai yra dau
giau didesnių miestų, ūkininkui 
ir vyriausybei netenka rūpintis 
kur padėti žemės ūkio produk
tų perteklių. Mums tenka tik 
gailėtis, kad neturime didelių 
miestų ir musų ūkininkų pro
duktams tenka ieškoti pirkėjų 
užsieniuose.

Kad nėra musų ekonominiame 
gyvenime taip, kaip kai kas no
rėtų matyti ir savo kalboms ras
ti įrodymų, vaizdžiai pasako, 
pav., ir statybos statistika. Ap- 
galėtina, kad pas mus iki šidf 
nėra vedamos detališkos kaimų 
ir miestų (skyrium) statybos 
statistikos, tačiau ir iš apskri
čių vedamos statistikos galima 
susidaryti pilną vaizdą, kas ir 
kiek statosi, štai perėtais me
tais (be Kauno, Šiaulių ir Pane
vėžio miestų ir be Klaipėdos 
krašto) visoje Lietuvoje pasta
tyta 7.561 gyvenamasis namas, 
Šios statybos per 70% tenka 
kaimui. Toliau — pernai pa
statyta 81 pastatas prekybos ir 
pramonės reikalams, 32 viešieji

tyba nėra sumažėjus, o vietomis 
net gerokai padidėjo, ypač šie
met buvo gausus sklypų parei
kalavimas trobesiams statytį.

Į Mokyklų statybą ypatingas 
dėmesys atkreiptas nuo 1933 m. 
Nuo tada, kaip sako vyriausias 
statybos inspektorius inž. A. 
Novickis, statybos politikoje 
mestas naujas sukis — duokime 
šviesos ir erdvės musų * priau
gančiai kartai, kuri lanko mo
kyklas. Mokykloms statyti vy
riausybė duoda miško medžiagą 
papiginta kaina; s-bės apsidėjo 
specialiu papildomu mokesčiu 
mokykloms statyti (iki 5%); 
pačios savivaldybės, supratusios 
sveikos ir erdvios mokyklos 
reikšmę, skiria daugiau lėšų iš 
savo biudžetų, nutraukdamos 
net tam tikrą dalį lėšų nuo kitų 
darbų. Dėl to matome didelį 
šuolį: 1931 metais pastatyta 11 
naujų mokyklų, o 1934 m. — 
iau 100 mokyklų.

Tiltų statyba aukščiausią laip
snį pasiekė 1933 m. Dabar til
tų statyba mažesnė. Anksčiau 
savivaldybės konkuruodavo, ku
ri daugiau pastatys tiltų. Nors 
ir daug jau pastatyta tiltų, bet 
negalima pasakyti, kad jų jau 
netrūksta. Tik dabar laikomasi 
principo, kad geras kelias yra 
daug svarbiau, negu viename 
kuriame punkte gražus, brangus 
tiltas. Brangus gelžbetoniai til
tai dabar statomi tik miestuose 
ir ypatingos reikšmės magistra- 
liuose keliuose, o kitur statomi 
mediniai arba mišrios konstruk
cijos tiltai.

pastatai liaudies namai, salės 
ir pan.), 104 pastatai sveikatos 
ir higienos reikalams (ligoninės, 
ambulatorijos, pirtys ir kt.), 20 
pastatų tikybiškiems reikalams, 
15 — švietimo reikalams ir 262 
trobesiai įvairiems kitiems rei
kalams. Į šią, privačia statybą 
įdėtas kapitalas sudaro 20.073.- 
261 lito.

Gyventojų kiršintojai skelbia, 
kad vyriausybė išleidžianti mili
jonines sumas nebūtinai staty
bai, be kurios, girdi, butų gali
ma tiek ir tiek metų apsieiti,. |o 
tuos pinigus, kurie įdedami į 
statybas, esą verčiau visai neim 
ti iš gyventojų. Į tokias “išmin
tis” vėl duoda atsakymą skai
čiai. Pav., pereitais metais val
stybės ir savivaldybių trobesių 
statybai išleista 3.036.107 litai 
(kai per tuos pačius metus pri
vačiai statybai išleista per 20 
mil. litų) ir už tuos pinigus pa
statyta: 100 naujų mokyklų, 4 
prieglaudos, 2 skerdyklos, 1 li
goninė, 36 ūkio pastatai ir 19 į- 
vairių kitų trobesių.

Paskutiniais metais savivaldy
bės rūpinasi statyti pelningas ir 
vietos gyventojams naudingas 
įmones: elektros stotis, lentpjū
ves, plytines, skerdyklas ir kt.

Miestų planavimo reikalai kas
met gerėja. Panevėžio, Šiaulių 
ir Telšių miestai atliko tikslius 
ir didelius planų parengimo dar
bus. Eilė kitų miestų, mieste
lių ir kurortų įsigijo šiokius to
kius savo planus.

Vienas iš opiųjų dalykų tai iš
orinės miestų ir miestelių, taip 
pat ir pakelių išvaizdos' tvarky
mas. Daug kur dar tebėra lūš
nų, apgriuvusių namų. Anksčiau 
buvo nusistatyta, kad per tam 
tikrą laiką visos negalimos atre
montuoti lūšnos butų nugriau
tos, kurios miestams ne tik ga
dina vaizdą, bet ir sudaro didelį 
gaisrų pavojų. Tačiau, atsižiū
rint į ekonominę krašto būklę, 
nugriovimas vyksta lėčiau. Kur 
jau yra būtinas reikalas — ten
ka nugriauti, bet ir tai žiūrima 
tos lūšnos savininko ekonominės
padėties. Dažniausiai reikalau-

Tačiau pereitų metų paimtoji 
pavyzdžių statistika nėra kokia 
išimtinė. Jei pažiūrėsime statis
tiką net nuo 1931 m., pamatysi
me, kad viešųjų trobesių, gyve
namųjų ir negyvenamųjų namų, 
mokyklų ir kitų pastatų kiekvie
nais metais vis daugiau pasta
toma ir per visus metus provin-

jama nugriauti tas lūšnas, kurių 
savininkas yra pasiturįs ir turi 
kitus gerus namus, o lūšnas lai
ko... bizniui, jas išnuomoja. 1932 
m.? nugriauta 1.091 lūšna, 1933 
m. — 1.177 ir 1934 m. — 1.123 
lūšnos. Tokio principo nusista
tyta laikytis ir ateityje lūšnoms 
griauti, iki krašto ekonominė

ei jos — kaimų statyba dideliu 
nuošimčiu pralenkia miestų sta
tybą. Už šiuos metus galutinės 
statybos statistikos, supranta
ma, dar nėra, bet atitinkamose 
įstaigose pasiteiravus patirta, 
kad šiemet visoje Lietuvoje sta-

buklė visai sustiprės. Nugriau
nant lūšnas neturtingieji, kurie 
tose lūšnose gyveno, nėapsunki- 
nami, nes musų miestuose ir 
miesteliuos yra pakankamai 
laisvų butų, kurie laukia nuomi
ninkų. J. K. Beleckas

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

% 400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama

✓ po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

10 Mėty Pinnyjam 
V.V.S. Skyriui

1925 metais balandžio mėnesį 
įsisteigė Vilniui Vaduoti Sąjun
ga. Patys steigėjai tuomet ne
numatė, kad jų steigiamoji or
ganizacija išaugs į didžiulę są
jungą, apimančiu ne tik visą 
Lietuvą, kurioje dabar yra per 
550 skyrių, bet ir užsienius. 
Tais metais, tiesa, Vilniui Va
duoti Sąjungos skyrių prisistei
gė ne perdaugiausia. Ligi galo 
meto įsisteigė 13 skyrių.

Vilniui Vaduoti Sąjungos ini
ciatorium ir steigėju buvo prof, 
kan. F. Kemėšis, atvežęs tą min
tį iš Amerikos lietuvių, kurie 
jau tada Chicago, Ill. buvo įstei
gę vadinamą Vilniaus Vadavi
mo Komitetą. Prof. Kemėšis 
gyveno 1925 metais Dotnuvos 
žemės Ūkio Akademijoj, todėl 
nenuostabu ir visiškai supranta
ma, kad pirmasis VVS skyrius 
įsisteigė toj pačioj ž. U. Akade'- 
mijoj. Dotnuvos žemės ; j Ūkio 
Akademijos skyrius įsisteigė 
1925 metais liepos šeštą dieną.

Kiti 1925 metais įsisteigę sky
riai per pirmąjį dešimtmetį įvai
riai veikė. Vieni daugiau, kiti 
mažiau buvo susilpnėję, tačiau 
Akademijos skyrius visą laiką 
vienodai ir gražiai veikė, augda
mas narių skaičiumi, stiprėda- 
mas pinigiškai ir plėsdamas sa
vo veikimą į įvairias Vilniaus 
sritis. ,

Skyriui įsisteigus narių buvo 
tik 35. Per visą laiką narių 
skaičius augo ir dabar skyrius 
turi apie 250 narių, kurių tarpe 
apie 80% visų akademijos stu
dentų ir didelė dalis profesūros 
ir tarnautojų. Skyrius daro pa- 
stangas, kad visi Akademijos te
ritorijoj esą studentai ir ne stu
dentai priklausytų VVS. sky
riaus. (

Per 10 metų veikimo padaryta 
apie 14.000 litų piniginė 4 apy
varta. Vadinas, ap;e tiek su
rinkta pinigų ir paskirta Vil
niaus vadavimo reikalams, pa
remti vilniečiai, padėta jų kul
tūrinėms organizacijoms. *

Tačiau, bene svarbiausia, kas 
skyriaus padaryta, tai gražiai 
pravestas žemės Ūkio Akademi
joj Vilniaus Semestras, . visas 
ciklas paskaitų Vilniaus reika
lais, kurias skaitė įvairus pro
fesoriai. Tai pavyzdys ‘ ir Vy
tauto Didžiojo Universitetui 
Kaune, kuris Vilniaus reikalais 
yra gerokai atsilikęs nuo ž. Ūkio 
Akademijos. Tačiau, girdėti, 
kad ir Kaune šis. tas manoma 
daugiau Vilniaus reikalais dary
ti.

1935 m. gruodžio 7 d. Dotnu
vos žemės Ūkio Akademijos 
skyrius minėjo savo veikimo de
šimtmetį. Į minėjimą atvyko 
iš Kauno Centro Komiteto na
riai: pirm. dr. A. Juška, vice- 
pirm. pulk. J. Papečkys, Vil
niaus Geležino Fondo pirm, 
inž. Z. Bačelis su ponia, dr. D. 
Zaunius, “Musų Vilniaus” re
daktorius V. Uždavinys, be to, 
Vytauto Didžio Universiteto 
VVS skyriaus atstovas studen
tas J. Narbutas ir kiti.

Dr. D Zaunius laikė viešą pa
skaitą apie Lenkiją ir jos pa
grobtas tautas. Paskaitos klau
sė visi Akademijos studentai ir 
mokslo personalas bei tarnauto
jai. Apie skyriaus veiklą pra
nešimą padarė skyriaus pirm. 
K. Rėklaitis, primindamas, kad 
pęp 10 metų iš skyriaus narių 
yra mirę 10 asmenų, jų tarpe ir 
vienas steigėjų, .buvęs Akademi
jos rektorius prof. Matulionis. 
Mirusieji pagerbti rimties minu
te.

Skyriaus šventės proga sky
rių pasveikino Akademijos rek
torius prof. Vilkaitis, WSCK-to 
pirm. dr. A. Juška, VG Fondo 
inž. Z. Bačelis, Akademijos pro
rektorius prof. Aleksa, visa eilė 
studentiškų organizacijų ir šiaip 
asmenų.

Minėjime dalyvavo visos Aka
demijos organizacijos ‘ su savo 
vėliavomis, be to Akademijos 
studentų ir šaulių būrio chorai, 
p. Budriuno diriguojamas padai
navo gražių lietuviškų dainų. 
Stud, šaulyte gražiai padekla
mavo, o stud. G. Matekonytė 
gražiai padainavo solo.

Pirmojo Vilniui Vaduoti Są
jungos skyriaus 10 metų veiki
mo minėjimas buvo labai gražus 
ir įspūdingas. V. Uždavinys

spaudos priežiūra iš krašto ap
saugos ministerio bus išimta ir 
perduota vidaus reikalų minis- 
teriui. Jokios spaudos cenzū
ros, kaipo tokios, nebus.

Įstatymo vykdymą Kaune pri
žiūrės apskrities viršininko į- 
staiga, prie kurios bus paskirti 
du specialus valdininkai. BĮ.

——- į

Puntukas - Didžiausias
Akmuo Lietuvoje

Rytų Lietuva yra kalnuota, 
smėlinga ir akmeninga, čia pa
sitaiko ir gana didelių akmenų. 
Ilgai Lietuvoje buvo ginčijama
si, kuris akmuo‘ čia yra didžiau
sias. Viėni sako, kad Vištyčio 
akmuo, kuris yra prie Kybartų 
vieškelio, o kiti, — kad tai Pun
tukas, esantis ties gariaisitais 
Anykščiais. Pagaliau išmata
vus abu akmenis, ištiesų paaiš
kėjo, kad Puntukas yra .didžiau
sias akmuo Lietuvoje. Jis yra 
9 metrų aukščio ir apie 12 met
rų turi visas viršaus apskriti
mas. šiandien didelė Puntuko 
dalis jau sulindusi į žemę ir vir
šuj kyšo tik apie 3 metrus. Tai 
Lietuvos įdomybė, kurios neap
lenkia nepamatę keliauninkai po 
Lietuvą.
- Iš paviršiaus žiūrint atrodo, 
kad Puntukas yra paprastas ak
muo. Tačiau žinovai sako, kad 
jis sudėtas gana iš.įdomios ir į- 
vairios medžiagos. Anykščių a- 
pylinkių gyventojai kalba, kad 
šis akmuo stabmeldystės laikais 
buvęs laikomas šventu. Ant jo 
lietuviai dievams aukas degin
davę. Su didelėmis iškilmėmis 
ant jo sudeginę ir karžygį Pun
tuką, todėl ir akmuo buvęs var
du jo pavadintas.

Vokiški ir lenkiški krikščiony
bės skelbėjai Lietuvoje, naikin
dami visa, kas buvo lietuviška,; 
norėję ir Puntuką -suskaldyti. 
Tačiau jiems tas nepavykę, 
žmonių legenda sako, kad Pun
tuką velnias nešęs užversti A- 
nykščių bažnyčios duris. 12 va
landą nakties užgiedojęs gaidys 
ir velnias nedanešės ligi Anykš
čių akmenį numetęs. Puntuko 
šone yra iškalti nesuprantami 
ženklai, žmonėse sako, kad tai 
esą įspausti velnib pirštai.

Geležinkelių Dirbtuvėse 
Šiemet Atlikti Dideli

Darbai
Visose geležinkelių valdybos 

mašinų direkcijos dirbtuvėse 
per pirmus 10 mėnesių padary
ta pagrindinė pataisa 9 garve
žiams, vidutinė pataisa 40 garv. 
ir pakila 39 garv. Per tą patį 
laiką keleivių vagbnų išleista iš 
pagrindinės pataisos — 19, iš 
periodinės pataisos — 130 vag. 
ir iš einamos pataisos — 785 
vag. ir atlikta buksų revizija 
79 vag. Prekių vagonų išleista 
iš pagrindinės pataisos — 10, iš 
termininės pataisos — 711 vag., 
iš einamos pataisos — 3800 vag. 
ir atliktas metinis apžiūrėjimas 
78 vag. ledaunių. Be to, 5 platfor 
mos ir vienas dengtas vagonas 
yra perdirbti į pusvagonius; 248 
VE tipo pusvagoniams paaukš
tinti bortai, 3 laikinės ledaųnės 
perdirbtos į lengvo tipo, 269 VE 
tipo vagonams pastatyta ’ oro 
stabdžiams laidai, 100 vagonams 
pastatytos sustiprintos sanka
bos ir 99 vai, suvienodinto tipo 
stabdžių kaladėlės.

šiais metais plačiųjų geležin
kelių centrinės dirbtuvės, be sa
vo tiesioginio darbo — garvežių 
ir vagonų pataisos, yra dar at- 
likusios šiuos stambesnius dar-

Amerikos Lietuvis j
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

SPAUDAI NEBUS JOKIOS 
CENZŪROS y

Vidaus reikalų ministeris gen. 
Čaplikas laikraščių bendradar
biams pareiškė, kad, įsigaliojus 
spaudos įstatymui, spaudai ka
ro stovio būklė bus nuimta,

bus: užbaigė dviejų automotris- 
tų statymą, 3 keleivių vagonus 
perdirbo į sanitarinius, 1 kelei
vių vagoną — į tarnybinį vago
ną, pastatė 5 naujus, 15 t. kėli
mo jėgos pusvagonius siaurie
siems geležinkeliams, pastatė 
Pavenčių cukraus fabrike 2 ge
ležinius rezervuarus melasui lai
kyti (kiekvieno rezervuaro tal
pumas apie 830 m3), elektros 
suvirinimo budu pagamino vie
ną geležinę tiltui fermą ir atliko 
eilę stambesnių ir smulkesnių 
darbų įvairiems privatiškiems 
užsakytojams, kurių skaičius 
paskutiniaisiais metais žymiai 
padidėjo.

Dirbtuvėse ypač gerai yra į- 
rengtas katilų skyrius, todėl ka
tilų statymo ir taisymo darbai 
plačiai vykdomi. Turėdamos 
nemaža speciališkų įrengimų ir 
prityrusių amatininkų kadrą, 
dirtuvėse pajėgia išpildyti daug 
užsakymų valdžios įstaigoms ir 
privatiems užsakytojams ir tuo 
sumažina įvežimą iš užsienių.

giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiii^

Į THRIFTY CLEANERS Į 
g 37 MAIN ST. g 
| 6 KELLEY SQ. g 
f 331 GRAFTON ST. S
| KOSTIUMAI
g GRAŽIAI IŠVALYTI IR IšPROSYTI

| KELNĖS
= SIJONAI (paprasti)
f ŽAKETAI
= ŠVARIAI IŠVALYTI IR IŠPROSYTI 17c
I '
? Telefonuokite 5-4379 Del Pristatymo Patarnavimo
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Nauji Žiemos Susisie
kimo Budai

Paprastomis šlajomis važinėti 
žmonėmis jau seniai nusibodo: 
dabar jie galvojasi net raketi
nių rogių, o prieš tai visa eilė 
rogių išbandyta, su visokiais • 
motorais. Nebetie laikai, kai 
mes kuriniais važinėtume su ro
gėmis !

Štai kokių rūšių mechaniškų 
rogių buvo pradėta darytis.

Nuo laiko pritaikymo steigtų 
susisiekimo ore ir vandenyje, ky 
la bandymai pritaikyt juos ir bet' 
kokiam susisiekimo budui. Pas
taru laiku statoma ir bandoma j 
visa eilė prietaisų, pritaikintų 
susisiekimui sniegu.

Jau 1913 metų Rusijos Impe
ratoriškos Automobiliškos Dtau 
gijos buvo padaryta visa eilė 
rungtynių tomis mašinomis. 
Dalyvavo aero rogės Sikorskio, 
Dūkso, Lesepso ir auto rogės 
Kegresso. Rungtynės buvo ban
dyme mašinų? greitume, sugebė
jime daugiausiai pakelti svorio, 
sugebėjime važiuoti giliu snie
gu, lengvai laviruoti, pasisukti 
ir greitai sustoti, žinomo avia- 
toriaus konstruktoriaus J. J. Si
korskio rogės, yra — šešių vie
tų automobiliaus korpusas, ku
rio užpakalinėje dalyje ant tam 
tikro paaukštinimo pastatytos 
lengvas aeroplaniškas variklis 
(be tildintojo) 40 kl., jėgų; tie
siai ant motoro uždėtas dviejų

> uodegų medinis sraigtas (prope
leris) 2% metro diametro, darąs 
daugiau kaip 1000 apsisukiihų 
per lninutę. Sraigtas apsaugo
tas nuo rogių pusės ir šonų nau- 
giniais rėmais ir tinkleliais.

Lesepso mašina — dviejų vie
tų, labai miniatiūriška ir apsuk
ri, stiprus begarsis automobiliš- 
kas variklis, kurį ji turi apdėtas 
priešakinėje dalyje, ir nuo mo
toro ašies, einančios per visą ro
gių korpusą, eina perdavimas 
nedideliam gerai apsaugotam 
sraigtui. Tas sraigtas daro iki 
3000 apsisukimų į minutę ir ga
li suktis į abi puses. Užpakali
nė sraigto eiga tose rogėse yra 
energišku sulaikytoju.

Aero rogės Dūkso labai pana
šios Lesepso rogėms, skirdamos! 
nuo jų tiktai stipresniu motoru 
'(70 arki, jėgų) ir keturių uode
gų sraigtu didelio diametro su 
mažu apsisukimu skaičių. Silp
na tų rogių vieta yra neapsau
gojimas sraigto, kas pavojinga 
ir sraigtui, ir aplinknėms žmo
nėms. Tas trukumas buvo prie
žastimi rimtos nelaimės: laike 
.rungtynių po sraigtu pakliuvo 
sportininkas automobilistas M. 
Kūnas. Sraigtu jam visiškai nu
plėšė kairę ranką ir labai sužei
dė galvą; gi pats sraigtas su
byrėjo į šmotelius. Dūkso ro
gės prieš rungtynes išlaikė rim
tą praktišką išbandymą; jos at
vyko į rungtynes Petersburge iš

; Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

i , _____________

390 Main St- Room 931-932 
Worcester, Mass.

i Tel. 5-3865 Res. 5-2310
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Charles W. Tamulonis Į
Lietuvis Advokatas

Namą Tel. 3-3631
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F. A: Vaišnora, M. D.
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LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig'susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestefy

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mckslą Suomijoj 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 rye; tfiuo 2-3 dienos 
, ir nuo ?-8 vakare

Trečiadieni? s — nuo 10-11

45 Prospect Street
h.3 Fitchb jrg, Mass- a

"MESSIER’S DINER
Pabandykit P? s Mus Sykį Paval
gyt ir Tasisve* iuot Naujai Įreng
tuose Fudelės^.

49 Millbūry Gatvės

Maskvos, padarydamos 620 var
stų (1 varstas — 1*4 kl.). Ke
liu nevisose vietose geru, kas 
buvo pasauliniu rekordu.

Visai savotiškos auto rogės 
Kegerso. Tai paprastai dviejų 
vietų automobilis, kuriame kiek
vienas užpakalinis ratas pakeis
tas dviem būgnais su riedančiu 
jais plačiu dantuotu guminiu 
kaspinu. Tos rogės gana neap
sukrios, bet užtai, iš tikrų jų nė
ra vietos, kame jos negalėtų 
pravažiuoti. Turėdamos stiprų 
automobilišką variklį, tos rogės 
gali daryti greitumą iki 75 kilo
metrų į valandą. Panašų grei
tumą teikė ir visos kitos rogės, 
taip kad rungtynių įdomumas 
buvo suvestas jis bandymams 
svorių kėlime, kame išsiskyrė 
Sikorskio rogės, kurios galėjo 
vežioti šešius žmones. Rungty^ 
nės motoriškomis rogėmis jau 
tuomet sukėlė didelį įdomumą 
publikoje, kas . visai supranta
ma, nes šalyse, kuriose yra žie
ma, tų sniego automobilių a t ei-, 
tis yra gera. Arėjas Vitkauskas

ĮSPĖJIMAS
Įvairus BE LEIDIMO pavieniai naudoja arba MUSŲ leidinius 

^rba jų turinius tikslu gauti užsakymų ir surinkt pinigų. Jeigu turi 
. pasisekimą, tai jie palieka kvitus arba sąskaitas su skirtingu vardu 

ir adresu negu MUSŲ. Saugokitės prieš tokius APGAVIKUS.
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Protest Resolution For The German
Government Against Its Attempt To

Invade Klaipeda
(Del stokos laiko apsilenkėm sif vertimu 

nam originalų anglišką tekstą)
ir talpy

« WHEREAS, we, the Lithuanians of the City 
ci Los Angeles, United States of America, ga
thered in a mass meeting at the Danish Audito
rium, Los Angeles, California, on December 8, 
1935, and after considering and deliberating on 
the present strained relations between the go
vernments of Lithuania and Germany concer
ning the territory of Klaipeda, which\ territory 
rightfully belongs to Lithuania and which the 

. League of Nations as recognized as being Lithua
nian territory, but which Germany is threatening 
to tear away from Lithuania by force;

BE IT RESOLVED, that we unitedly protest 
against such attempts of subjugation on the part 
of the German Government. Such attempts would 
result in bloodshed not only among the people of 
the two nations, but it also would involve other 

•countries in the slaughter of human beings.
BE IT FURTHER RESOLVED, that we ap

peal to the governments and people of all other 
peace loving countries to intercede and to aid in 
saving Klaipeda for Lithuania, and to assert their 
migh.y protest against the designs of the Ger
man Government.

BE IT FURTHER RESOLVED, that the 
chairman of this mass meeting be, and he is 
hereby authorized and instructed to forward a 
copy of this Resolution to the German Ambassa
dor with a request for transmission to the Dic
tator of Germany.

* ♦ *
_ WHEREAS, we, the Lithuanians of the City 

of Los Angeles, United States of America, ga
thered in a mass meeting at the Danish Audito
rium, Los Angeles, California, on ^December 8, 
1935 and after considering and deliberating on 
the present strained relations between the go- 
vemmnts of Lithuania and Germany concerning 
the territory of Klaipeda, which territory right
fully belongs to Lithuania and which'the League 
of Nations has recognized as being Lithuanian 
territory, but which Germany is threatening to 
tear away from Lithuania by force;

WHEREAS, after due consideration of the 
present critical situation in Lithuania, whereby 
danger is threatened not only to the Klaipeda 
territory, but also to the independence of Ljthlia- 

•nia, that at this moment it is necessary that all 
citizens of Lithuania be summoned to a united 
defense of the country, therefore,

BE IT RESOLVED, that we express our de
sires to the Lithuanian Government to extend to 
all citizens their equal civil right, as this is indis
pensable for the unity of all citizens ; that, the , 
government immediately convene the National 
Seimas (Legislature) elected by all the citizens 
of the country, and to reestablish the democracy 
in Lithuania.

BE IT RESOLVED, that, this Resolution be 
forwarded to the Lithuanian Legation for trans
mission to President Smetona, and to forward a 
copy to the Press.

We, tlie United States citizens of Lithuanian 
'descent, assembled in a mass meeting December 
8, 1935, in Los Angeles, California, under įhe aus
pices of the Lithuanian Allied Organizations in - 
Southern California, to consider the welfare of 
Lithuania, the land of our fathers, and to assert 
our conviction in regard to the impending world 
war.

Therefore, after hearing our speakers, J. 
Valaitis, J. A. Babicz, M. Pūkis and Dr. J..Biel
skis, discuss the subject matter and enlighten’us 
concerning the present situation, and after due 
consideration, we have adopted the following re
solutions :

WHEREAS, we are the descendants of the 
^reat Indo-European nation which at the present 

_time constitutes the Republic of Lithuania. The 
Lithuanian people are the aborigines of the terri
tory they occupy. Their language is considered 
the»oldest living language, being closely related 
to the ancient Sanscrit. It survived the on
slaughts of the Slavs and the Teutons and today 
over four million people speak that pure ancient 
language which philologists consider as being the 
basic language for the study of that science.

WHEREAS, it is a historical fact that Li
thuania saved the Western European civilization
from the invading Tartar hordes and also saved 
the democracy and liberty of the people from the 
cunning designs of te Teutonic Orders of Crusa
ders and Swordbearers ;

WHEREAS, during the last World War Li
thuania was forced to become a^ battlefield for 
the, Russian and German armies. By the time the 
war was ended, Lithuania, was reduced to ruins 
and ashes; everything of value was plundered by 
the invaders and the population terrorized, out
raged and many were murdered. Yet Lithuania 
made almost a miraculous rebirth; out of the 
ashes and ruins a new Republic was bom. But 
the economic, political and cultural fife and de
velopment in Lithuania is being hampered by 
some of the neighboring states. Restless milita
rists of Poland invaded Lithuania, occupied the 

•ancient capitol, the City of Vilnius (Wilno) and 
a large portion of Lithuanian territory and are 
still holding it. Restless German militarists are 
threatening the invasion of the Klaipeda (Memel)

* territory.
WHEREAS, for the peaceful cultural and 

economic development Lithuania must have the 
ancient, its own capitol, Vilnius, restored to her. 
The wrong done must be rectified. The outraged 
national sentiment must be healed. Lithuania 
must retain the Klaipeda territory, because it 

~has always been an integral part of Lithuania; 
,a temporary German occupation should not affect 
its character, or give any right to Germany to

AMERIKOS LIETUVIS

To the Old and New Year
By Nadas Rastenis 

Goodby Old Year, goodby Old Friend! 
Indeed I’d wish to shake your hand; < 
But time is speeding fast away, 
So while we part I’ll only say: 
Goodby Old Friend,' goodby!

Old Year, 
’Tis rather strange when one can hear 
The people “kick” that you were bad, 
That while you reigned they never had 

.A helpful chance to do their best;
But ere you go to peaceful rest, 
I wish to tell you this:

Old Man, 
You know, you won’t come back again, — 
We live but once, and while we live, 
We are just that what we achieve, — 
Yet while you lived, you did your share 
With utmost zeal and honest care; 
Hard problems caused you much of pain, 
But you did work without complain; 
And now your term is at an end — 
You’re bravely facing life’s command, 
Without regret, complaint or fear. 
Goodby Old Friend, goodby Old Year! 
Goodby!

Hello, hello! Look here, 
A little new-born babe, New Year! 
Say, whence you came to our fair land? 
Let’s shake your little lily-hand! 
The weather here is rather cold, 
But we do hope you’ll like our world. 
Let heartiest cheerings widely ring 
For you, our future little king. 
Hello New Year, hello!

* Dear Friend,
We wonder if you understand 
What office is assigned to you, 
And all the work you’ll have to do. 
So, if these things you wish to know, 
Just step with us, and we shall show: 
Look here, this sphere is called “the World”, 
And here its riches, wealth and gold; 
But there — just turn to other side — 
You see the humble creatures stride 
The winter’s storms and chilly air, 
Forgotten, hungry, in despair;
So all these things you’ll have to sway, 
And everyone to satisfy į 
And please.

You see that misty deep? 
That’s where your predecessors sleep. 
They all came here one after one, 
And when their duty had been done, 
They passed away, worn out, in pain — 
Their deeds alone with us remain. 
They all were met with loudest hails, 
With music, wine, and tolling bells; 
But when they passed, there were no cheers, 
There was no mourning and no tears; 
There was no. praise to^them acc1 aimed: 
In fact they were despised and blamed 
As stingy and unfair.

Good Friend, 
You are so lovely and unstained; 
And yet before you will be through, 
Many will find a fault in you.

VI. Viliunas
Gimiau Kur Lūšna Sulinkus 

Rymo...
Gimiau, kur lūšna sulinkus rymo,
Brendau tarp žydinčių laukų:
Tėvelis moka akėt arimo,
Mama — dainuot linksmų dainų...
Ariau dirvonus, ariau rugienas, 
Kirtau pribrendusius rugius — 
Malonios buvo jaunystės dienos, 
Lyg skaistus rytmečio dangus...
Dabar aš saugau laisvę tėvynės — 
Esu šaulys narsios tautos, 
Kol širdis plaka man krutinėję — 
Bus laisva žemė Lietuvos!
Brangiąją laisvę mane mylėti 
Išmokė priespaudos vargai — 
Kas laisvės skausmus moka kentėti — 
Tas džiaugsis laisvėj amžinai!...
Gimiau, kur lūšna sulinkus rymo.
Tarp tyliai ošančių šilų:
Kiek daug čia laimės, kiek įkvėpimo 
Kiek daug svajonių prakilnių.^.

(“Iš Lietuvio”)

claim it; the majority population of Klaipeda is 
Lithuanian, and particularly because Klaipeda is 
.the only seaport that Lithuania has and without 
a seaport it is hardly possible for an independent 
state to exist.

WHEREAS, the holding by Poland of the 
city and territory of Vilnius is not only hindering 
the pursuit of peaceful life of the people of Li
thuania, but it constitutes a constant menace to 
th peace of the world.

WHEREAS, the threats of Germany to in
vade the territory of Klaipeda is an actual me
nace to peace, because the attempts will be 
resisted to their utmost by the Lithuanians and 
the aid of some neighboring states will be enlis
ted and this would mean that another world war 
is inevitable.

. THEREFORE, BE IT RESOLVED, that we, 
being the proud descendants of the Lithuanian 
race and citizens of the United States, the fore
most exponent of peace, in the name of the 
human principles, we most vigorously protest a- 
gainst the aggressions of the Polish and German 
leaders in their racial prejudice and their at
tempts to menace the independence of the Lithu
anian Republic and the undermining of the 
world. We demand that Poland restore Vil
nius to Lithuania. We demand that Germany de
sist from interfering with the Lithuanian selr- 
government in Klaipeda. We appeal to the sense

The True Beauty
By T. Carew. Originalą rasite: 

(Golden Treasury page 79, no. 87)

GRAŽUOLĖ
Tas kur’s myli skaistų skruostą 

Ar raudonas luputes, 
Džiaugiasi it Laumės Juosta, 

žiūrint jai į akutes;
Grožę ląikas sunaikins, 
Pats atšals, nes ne vaikin’s. 
Kuomet taikus dviejų protai 

Prieštaravimų neteks, 
Norus vykdins apgalvotai. 

Nemirtinga meile degs.
Kur taip nėr’, smerkiu “gėles”, 
skruostus, lupas, akeles.

Sulietuvino Tylintis 
1935. XII 22 dieną

Žvejų Regata
(Regata, tai burinių laivų lenkti- 
niavimas, kame kas metais žvejai 
Nerijoje rengia).

Tu stiprusis vėjas 
galingas tu esi, 
Papuški į laivą 
baltąsias bures.

Mes toli važiuosim
£ vidurį marių, = 
ten meiliai pasupsi 
po bangas didžias.

Sugrįžę matysim, 
kuris nugalėsim, 
bus linksmas,—sakysim, 
jei tik ištęsėsim^

Jonas Mikalajūnas

Nerija
Kur kalnai žaliuoja 
baltai išvagoti, 
kur smėlis baltuoja 
lig sniegu nukloti:

Ten juros — marės 
jų krantus nuplauja, 
Ten briedžiai išdydųs 
mandriai viešpatauja.

Tas kraštas nuo seno 
garsus ir garbingas, 
Gražioji — Nerija!
— Tu esi meilinga.

Visi tave myli,
Tu esi žavinga,
Visi tave lanko 

grožėjas jausmingai.
Jonas Mikalajūnas

JUOKAI
TIKRI KOMUNISTAI

— Matai tuos du frantus? tai 
idealus komunistai!

— Pavyzdžiui?
— Vienas jų nuolatos antrojo 

muilu naudojasi, o tas antrasis 
— kasdien pietus pirmojo są- 
skaiton valgo.

LAISVĖ IR NELAISVĖ
— Na, Ilgapiršti, — sako kalė

jimo viršininkas kaliniui, — už 
gerą elgesį trečdalis bausmės 
tau dovanota ir tuojau galėsi 
būti laisvas. Prie kalėjimo var
tų laukia tavo žmona.

— O, Dieve! — atsidusio Ilga
pirštis. Taigi vėl sudiev laisvė!

PAGRINDAS
Antros eilės valsčiaus rašti

ninkas prašo viršaičio pridėti al
gos. Viršaitis piktai sušunka:

— Ar tamsta dar drįsti reika
lauti tokio didelio priedo, nors 
nieko neišmanai darbe?!..

— Užtat aš ir reikalauja, nes 
nemokančiam dirbt darbas yra 
daug sunkesnis! — atsako raš
tininkas.

SUMANUS ATSAKYMAS
Tūlas advokatas viename susi

rinkime, norėdamas pajuokti 
kunigą, paklausė:

— Na, kunige, esi dvasiškis, 
tai sakyk, jei turėtum su velniu 
bylą, ar laimėtumei?

— Ne, nelaimėčiau, nes vel
nias pekloj turi daugybę advo
katų.

PAS DAILININKĄ
— Sakyk man, tamsta, juk, 

tur but, be galo sunku nupiešti 
paveikslą ?

— E, gerbiamasis, nupiešti 
tai niekis! Kur kas sunkiau jį 
parduoti.

NESVARBU
— Oi, poniute, ką aš pada

riau! Jus esate brunetė, o aš 
tamstos pase įrašau “blondinė”!

of justice and decency of the people of Poland and 
Germany to raise their voices against their mis
guided leaders. We appeal to our fellow citizens 
of the United States to use their influence 
through their press, pulpit and other means ar 
gainst the said aggressors. We appeal to our 
Government to use its good offices and exert its 
moral pressure against the invaders of Lithuania 
and the disturbers of the peace of the world. •

BE IT FURTHER RESOLVED, that the 
chairman, A. J. Malinauskas, and the secretary, 
P. Repecka, of this mass meeting be, and they 
are hereby authorized and instructed to forward 
a copy of these resolutions to the proper officials 
and to give these resolutions widest possible pub
licity. A. J. Malinauskas,

Chairman of the Mass Meeting
Peter Repecka,

Secretary of the Mass Meeting 
♦ * *

We, the United States citizens of Lithuanian 
descent, assembled in a mass meeting December 
8, 1935, in Los Angels, California, under the aus
pices of the Lithuanian Allied Organizations in 
Southern California, to consider the welfare of 
Lithuania, the land of our fathers, and to assert 
our convictions in regard to the impending world 
war.

Therefore, after hearing our speakers, F.

PUSLAPIS 7-tas

PRALEISKITE ILGUS RUDENS IR ŽIEMOS 
VAKARUS NAUDINGAI - SKAITYDAMI 
ŠIAS ĮDOMIAS KNYGAS PRISIŲSTAS

KA TIK IŠ LIETUVOS
Vaikų Auklėjimo Vadovėlis Motinoms ..............................
Aukso Knygelė, Apie Mandagumą Vyrams.........................
Paskaitykim, apsakymėlių rinkinys ....................................
Pasakojimai Iš Gyvulių Gyvenimo ................. . ...................
Laiškai Busimą jai Sužadėtiniai ..................... ......................
Dramblys Karis, (Mukerdži) ...............................................
šešėlių žmonės, Sacchetti ....................................................
Meilės Prakeiktos Sielos .......................................................
Mokslo Pasakos Ir Pasakojimai ..........................................
Pirmieji žmonės Mėnulyje .................................. . ...............
Juros Vilkai, 2 Tomai .................................. .................... . .
Snaudžiantis Milžinas ............................................................
Paslaptingas Radinys, Nikas Karteris^ 63 pust knygelė ... 
Rudolfo Valentino Gyvenimas, E. Ramond.........................
Kaip Apsisaugoti Nuo Ligų, Dr. E. M. Geravičius............
Į Aukso šalį, Joseph Spillman, S. J.......................................
Pilsudskis, Aldanavo...........................................;.................
žydų Rinktinės Apysakos, Vertimai....................................
Dubrovskis, Puškino..............................................................
Mėlynoji Ranka, E. Wallace...............................................  .
Zuzi Šoka, A. Narkevičius ..................................................
Durys Su Septyniais Užraktais, E. Wallace........................
Dvasios ir žmonės, Z. Lagerloff............................................
Šarūnas, B. Sruoga ............................................... ...............
žaliasis Miestas, P. Mašioto vertimas............. ..................

, Juodoji Knyga .. ......... . .........................................................
šventoji Gėlė, J. Kazėno vertimas............... ........................
Canterville Vaiduoklis, J. Jablonskio vertimas .................
gaulės Sūnūs, J. London .......................................................
Nepaprasti Nuotikiai Arsenijaus Lupino Auksinis Trikampis 50c 
Vagis Džentelmenas A. Lupenas ................................
Esmaičio Sakalėlis, 1928 m. laida................................
Esmaičio Sakalėlis, 1929 m. laida................................
Spindulėlis, Skaitymai mokiniams ................................
Negyvoji Gamta — Oras — Vanduo — žemė .. .
Arsenijus Lupenas Prieš Sherloką Holmes.................
Pamokslai Idėjos Broliams ..........................................

NAUJI TEATRU VEIKALAI

35c 
35c 
50c 

$1.00
75c 

$1.00
50c 
75c 

$1.00 
$1.40 
$1.50 
$1.40

35c 
50c 
50c 
50c 
50c 

$1.00
50c 

$1.00 
$1.00 
$1.00

50c 
45c 
60c 

$1.00 
$1.00

35c 
50c

75c
$1.00
$1.25

75c .
35c
75c
25c

1. šėtono Karalystė, P. Vladimirovas, Dviejų Vaizdų
Pasaulinė Tragedija .......................................................... 50c

2. Perkūnija, A. Oštrovskio — Penkių Veiksmų Drama .. 50c
3. Tėviškė, 3 Veiksmų Tragedija, A. K. Puidos vertimas .. 50c
4. Dramos, A. K. Puida....................................................... $1.00
5. Mano Taurė, P. Vaičiūnas...................................  50c
6. Potašas ir Perlamutras................................   50c

‘ Kreipkitės

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

-— sako ^asų skyriaus valdinin
kas, įrašydamas vienai pilietei
pasą.

— Niekis, tamsta! Nesijau
dink! Aš visvien netrukus da
žysiu savo plaukus, tai drąsiai 
galite “blondinę” palikti...

ATKIRTO
Pilietis sutinka gatvėj vaikė

zą, rūkantį papirosą:
— Kaip tau negėda, snargliau, 

gatvėj rūkyti? Palauk, bučiau 
aš tavo tėvu!

— Ale ponuli, jeigu tik nori, 
mano mama našlė...

GERAS KASININKAS
— Tamsta nori būti mano ka

sininku, bet sakyk man, ar tam
sta moki ilgai sėdėti vienoj vie
toj ?

— O, taip — net penkiolika 
metų išsėdėjau, pone direkto
riau.

— Ir kodėl vistiek iš ten tam
stą išvarė?

— Sulig amnestijos, pone di
rektoriau.

Valaitis, J. A. Babicz, M. Pūkis and Dr. J. Biel
skis, discuss the subject matter and enlighten us 
concerning the present situation, and after due 
consideration, we have adopted the following re
solutions :

WHEREAS, the profound sorrow on account 
of the loss of our brothers, our husbands, our 
fathers, our dear ones in the last World War has 
not been forgotten. The ruins and ashes caused 
by the war have hardly been cleared as yet; the 
painful moans and lamentations of the crippled 
and mutilated soldiers in the war are still being 
heard everywhere, and yet some greedy indivi
duals with insane ambitions, some selfish inte
rests have already started another war and are 
threatening the peace of the world.

WHEREAS, the various politicians and pro
pagandists, in their preparations for war, have de- 
vided the people into various factions, clouding 
the minds of the people with their narrow and ir
ritating issues, inciting racial hatred, thereby 
leading the people to discord, hostility and war.

THEREFORE, BE IT RESOLVED, that we 
most vigorously protest and express ourselves a- 
gainst any and all movements by organizations or 
individuals that may lead towards or incite war.

A. J. Malinauskas, • 
Chairman of the Mass Meeting

Peter Repecka, 
Secretary of the Mass Meeting



Pustapia 8-tas AMERIKOSLIETUVIS Sausio 5-tą dieną, 1936 m.

Iškilmingai Sutiks 
Naujus Metus NAUJI CHRYSLER IR PLYMOUTH AUTOMOBILIAI

BALERINA F. ALIŠAUSKAITĖ

“Minstrel Show”, Koncertas ir Šokiai _ y
Aušrelės Dailės choro penktas metipis “Minstrel Show” į- 

vyks penktadieny, sausio 10-tą, 1936 metais, kaip 7:30 valandą 
vakare. Garsus radio juokdarys Andrius Yuga iš Bostono yra 
prisirengęs Worcesterio lietuvius prijuokdint ir palinksmint. Auš
relės choras taipgi sudainuos gražių dainų, kurių dar Worcestery 
^tebuvo girdėta. Abelnai visas programas bus įvairus, nes chorui 
vadovauja J. Dirvelis ir todėl y r gerai prisirengęs su naujausiomis 
dainomis ir juokais, taip kad visi busite užganėdinti.. Po progra
mos bus šokiai iki nakties vėlumos. Užprašo visus atsilankyt

į Lietuvių Kliubo Salę, 12 Vernon g-vės. “Aušrelės” Choras

Gruodžio 31-mą dieną, pasku
tinę 1935 metų vakarą, 7-tą va
landą prasidės metinė Lietuvių 
Ukesų Klubo vakarienė arba iš
kilmingas naujų metų sutiki
mas. L. U. K. žemutinėje svetai
nėje įvyks vakarienė, gi viršu
tinėje svetainėje šokiai. Svečiai 
galės linksmintis iki ryto. Jau 
yra daug bilietų išparduota, to
dėl tikimasi, kad atsilankys la
bai daug žmonių. , Įžangos tikie- 
tas yra 75 centai. Dar neper vė
lu įsigyt bilietus pas rengimo 
komisijos narius ir pas klubo 
prižiūrėto j ą. )

Vakarienės surengimo komisi- 
jon įeina ^ekantie j i: Petras 
Bagdis, Antanas Karpavičius, 
Jonas Burokas, Juozas Kaman- 
dulis, Antanas Dailyda ir Anta
nas Salasevičius, kurs bus vy
riausias vakarienės rengėjas, šis 
parengimas bus vienas' iš įdo
miausių ir puikiausių. Lietuviai 
iš arti ir toli ateikite į šį links
mą ir triukšmingą Naujų Metų 
sutikimą. Rengėjai

Metinis V.V.S. Sky 
riaus Susirinkimas

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦i
AMERIKOS LIETUVIO KALĖDINIS VAJUS DEL
VIETOS DRAUGIJŲ NARIU IR VISU LIETUVĘ

Amerikos Lietuvio Adminis
tracija prieš Kalėdas papigino 
prenumeratos kainą del tų drau
gijų narių, kurios padaro savo 
kvotą, ta kvota siekia nuo 25 iki 
100 narių skaičiaus. Į tą kvotą 
įeina Jurgine, Liudvikinė, Biru
tės, Kazimierienė, L. U. Kliubas, 
318-ta ir 57-ta SLA kuopa, A.L. 
RJCS. 98-ta kuopa ir kitos. Ta 
kvota paprastai baigiasi metų 
gale, Ly. gruodžio 31-mą dieną, 
ir jau nuo tos dienos laikraščio 
kaina grįžta į savo pastovią pre
numeratos kainą — $1.50 me
tams. „

Tačiau šiemet, Amerikos Lie
tuvio administracija nutarė lai
kraščio y a j ų del viršminėtų 
draugijų narių pratęst dar vie
nam mėnesiui, tai yra iki sau
sio 31-mos dienos, 1936 metų. 
Reikia suprast, kad viršminėtų 
draugijų kaip seni taip ir nauji 
nariai dar turi progos savo kvo
tas pratęst per ištisą mėnesį ir

Automobilių Apdrauda
Įvairių Išdirbysčių ir Metų

Automobiliai Priimami
Suteikiam Pilną Patarnavimą Ap
draudimo Reikaluose, Kaip Nuo 

Gaisro, Gyvybės, Stiklo, ir t,t,

THE

Yeshinskas Insurance
AGENCY

. 12-A VERNON STREET

Tel. 3-3784 — Worcester, Mass.

tame laikotarpy užsirašyt lai
kraštį už nupigintą kainą ir prie 
to dar dovanai įsigyti gražų sie
ninį kalendorių.

Užtaigi Amerikos Lietuvio re
dakcija ir administracija pata
ria draugijų valdyboms ir abel- 
nai visiems nariams, kad jie pa
sinaudotų iš teikiamos progos ir 
sykiu pasidarbuotų del s a v o 
spaudos praplatinimo tarpe tų, 
kurie dar Amerikos Lietuvio ne
skaito. Amerikos Lietuvio lei
dėjai už tai atsiteis tilpstančiais 
lai k fašt y raštais ir sykiu ben
dradarbiaudami su visais drau
gijų nariais jų veiklos aprašy
muose.

Mes manom, kad kiekvieno 
Worcesterio lietuvio ir lietuvai
tės yra būtina pareiga ne tik 
tapt patiems Amerikos Lietuvio 
skaitytojams, bet ir vieną kitą 
savo pažįstamą bei draugą pa- 
kalbint užsirašyt laikraštį šiame 
vajaus mėnesy. Po šio mėnesio 
(sausio 31-mos dienos) laikraš
čio metinė prenumerata bus 
$1.50 visiems, kaip seniems taip 
ir naujiems skaitytojams, ir ta 
kaina galės tik pasilikt jei visi 
musų skaitytojai per šį vajaus 
mėnesį pasistengs gauti nors po 
vieną Amerikos Lietuviui skai
tytoją. Kitaip — gal teks lai
kraščio kainą pakelt iki $2.00 
metams, kad tuo budu padidinti 
įplaukas, kurios būtinai reika
lingos padengimui laikraščio ne- 
datekliaus.

Jei norim, kad musų spauda 
gyvuotų, turime visi sukrust, 
pasidarbuot del gavimo naujų 
Amerikos Lietuviui skaitytojų.

Draugiškai,
Amerikos Lietuvio Adm.

V.V.S-gos Skyriaus ' metinis 
susirinkimas įvyksta sekmadie
ny, sausio 5-tą, 1936 m. L.U.K. 
salėje 12 Vernon gatvės. Pra
džia susirinkimo 2-trą vai. po 
pietų.

Kviečiam visus narius ir drau
gijų visus atstovus dalyvauti 
šiame metiniame susirinkime, 
nes bus renkama nauja valdyba 
sekantiems metams ir bus daug 
kitų dalykų svarstoma, kurie lie
čia mus lietuvius šiais laikais. 
Nors musų V.V.S. skyrius dar 
tik 3 metai kaipx gyvuoja, bet 
jau yra prisidėjęs prie lietuvių 
tautiškų darbų, daug yra paau
kavęs del Lituanikos II, ir V.G. 
Fondan, taigi V.V.S-gos skyrius 
su draugijomis, kurios dėmia šį 
skyrių lieka įrašyta į Aukso 
Knygą, kuri bus padėta į Vil
niaus muziejų.

Nors mes Amerikos lietuviai 
ir išmirsim, bet musų darbai pa
siliks Lietuvos istorijoj, taip 
kaip šiandien mes Amerikoj is
toriją kad skaitom apie lietuvį 
Tadą Kosciušką, tai taip ir Lie
tuvoj kada skaitys apie musų 
amerikiečių nuveiktus tautai 
naudingus darbus. Todėl visi 
narįai, draugijų.atstovai, ir ku
rie dar ne priklausot V.V.S-gai, 
imkit dalyvumą šiame svarbia
me susirinkime. K. L.

Vienybės Klubo 
Veikimai]

Danielius A. Šimkus, buvo pa
skirtas neseniai įsteigto Vieny
bės klubo narystės komisijos 
pirmininku, laike mėnesinio to 
klubo susirinkimo Aurora vieš
butyje. Klubas taipgi: paskyrė 
Alfonsą P. Junevičių . ir Kazi- 
.mierą Zinkų į narystės komisiją. 
Narių priėmimo iškilmių komi
sijon paskirti Stanislovas Mi- 
kelkevičius, adv. K. Tamulionis 
ir A. P. Junevičius.

Prieš susirinkimą buvo vaka
rienė, kurioj apie 40 narių ėmė 
dalyvumą. Vakarienės suren
gimo komisijon įėjo sekantieji: 
Vincentas Vieraitis, dr. Pranciš
kus Vaikšnora ir D. Šimkus. Dr. 
Antanas J. Karpavičius, prezi
dentas, vedė susirinkimą. Rep.

Walt’s Radio Krautuvė
Kur Gausite Geresnį Patarnavimą 

-fir ~ Radio Imtuvų Taisymo Reikaluose 
DIDELI NUPIGINIMAI PERKANT NAUDO- 

.x TUS RADIO IMTUVUS
109 Millbury St

WORCESTER, MASS.
TeL 4-8425

LINKSMŲ NAUJŲ METŲ

WIDOFF’S KEPYKLA
Worcester, Mass.

DUONA — BANDUKĖS — PYRAGAIČIAI 
“Geriau Iškepta Duona”

109 Water Gatvės

Labdaringos Dr-jos 
Veikimas

Labdaringos draugijos meti
nis susirinkimas įvyko antradie
nį, gruodžio 17-tą, šv. Kazimie
ro svetainėje. P. Katauskas, 
draugijos pirmininkas, atidarė 
susirinkimą. Keturi nauji na
riai prisirašė prie draugijos, gi 
tarp jų buvo J. Šatas,, lietuvis 
fotografistas. Perskaičius pro
tokolą, bhvo vienbalsiai priim
tas. Paskui buvo apkalbėta a- 
pie draugijos bėgančius reika
lus.

Sekantiems metams buvo iš
rinkta nauja valdyba, kurion į- 
ėjo: P. Katauskas, pirmininkas; 
V. Stankus, vice-pirmininkas; 
V. Karašauskas, finansų rašti
ninkas; V. Demskis, protokolų 
raštininkas; V. Delionis, iždinin
kas; A. Lukoševičienė ir J. Pa- 
lubeckis, iždo globėjai;; J. Jur- 
kiunas, maršalka; P. Bačinskie- 
nė ir J. Degesiunas, knygų per
žiūrėtojai; P. Alavošius, kores
pondentas. P. Katauskas, pir
mininkas, uždarė susirinkimą 
10:30 valandą vakaro. P. A.

Taipgi Turime
DAUG NAUDOTŲ KARŲ ANT PARDAVIMO:

1 — 1928 HUDSON SEDAN 
1929 HUDSON SEDAN 
1928 HUDSON SEDAN
1 — 1929 FORD SEDAN
2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50.

> -T- $200.’ PIRMA MOKESTIS

1 — 1931 BUICK COUPE, 1931
1 — 1934 FORD — 4 Door, De Luxe Sedan
1 — 1933 STUDEBAKER
1 — 1930 FORD COUPE

1933 DODGE DE LUXE MODELIS, SU RADIO
Mes turime dar 20 karų iš ko galit išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime par 

duoti, idant padaryt daugiau vietos del naujų karų.' Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Atei 
kite ir duokite pasiūlymą už bile kurį naudotą karą ką turime.

j L & K. MOTOR, INC. |
= ’ Lietuvininkas ir Petkunas, Savininkai
| 5 Grabowski Square — Worcester, Mass. |
| TEL. DIAL 2-8750 g
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Linksmiausių Kalėdų
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</ Laimingiausių Naujų Metų

GROSS STRAUSS CO.

Artistes Onos Kubi
lienės Iškilmingas 

Koncertas
Onos Kubilienės iškilmingas 

koncertas įvyks sekmadienį, 
sausio 5-tą, 1936 m., trečią va
landą po-pietų, Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje. Apart Opos Ku
bilienės, šiame koncerte daly
vaus pasauliniai artistai Ukrai
niečiai, kurie visus nustebins su 
savo gabumais. Artistė Kubi
lienė dainuos dar Worcestery 
nedainuotas dainas, p. Minkienė 
skambins pi j aną ir akampanuoš 
artistei Kubilienei.

Širdingai prašom visų daly
vauti šiame koncerte. Rengėjai

Aušros Vartų Drau
gijos Vakarėlis

Sekmadienio vakare, gruodžio 
22-trą, Aušros Vartų draugija 
surengė savo metinį bankietą, 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė
je. Virš 200 narių su savo sve
čiais ėmė dalyvumą. Vakarie
nė pasisekė visais atžvilgiais.

Rengimo komisijon įėjo sekan
čios: Anielė Nedzveckienė, Ma
rijona Kubertavičienė, Barbora 
Bobinienė, Ona Vaitkevičienė, 
Ieva Pigagienė, Petronėlė Phil
ips, S. žemaitatienė, Petronėlė 
Kvaracijienė, Valerija Vaškele- 
vičienė, Damita Kosulienė ir O- 
na Nevardauskienė. Rep.

Pagerbė Klebonų 
Kun. A. Petraitį

šv. Kazimiero parapijonys pa
gerbė savo kleboną, kun. Au
gustiną Petraitį, jam sulaukus 
20 metų įšventinimo į kunigus 
sukaktuves, sekmadienį, gruo
džio 29-tą. Visos parapijos drau
gijos ėmė dalyvumą laike iškil
mingų mišių, 9:45 valandą ryto.

Vakare, šv. Kazimiero po-baž- 
ny tinę j e svetainėje įvyko vaka
rėlis pagerbimui kun. A. Petrai
čiui. Kun. Pranciškus Strakau- 
skas, iš Lowell, Mass, buvo pro
gramos perstatytoj as. Kalbėto
jai buvo kun. Jonas J. Jakaitis, 
Tėvų Marijonų Kongregacijos;' 
kun. J. Valantiejus, Hartford, 
Conn.; .kun. J. Navickas, Tėvų 
Marijonų Kongregacijos ir Ma- 
rianapolio kolegijos prezidentas; 
kun. P. Juraitis, iš Athol, Mass.; 
kun. J. Bakšys, iš Rochester, N. 
Y.; Vincas Kereišis, Lietuvos 
Vyčių vietinės kuopos pirminin
kas; Juozas K. žemaitis, šv. Ka
zimiero vargonininkas ir adv. 
Antanas Milleris.

Laikotarpiais buvo kiti įvairu- 
mynai programoje, šv. Kazimie
ro mokyklos mokiniai įteikė dva
sišką puokštę. ^Genovaitė Vai- 
tekunaitė grajino solo smuiką. 
Moterų Socialio Klubo choras, 
mokyklos vaikai ir šv. Kazimie
ro choras dainavo. Muzikališka 
programos dalis buvo vargonin- 
kui Juozui žemaičiui vadovau
jant.

Nauja Lietuviška Kepykla

KEPA RUGINĘ IR KVIETINĘ 
DUONĄ

Pristatom į Namus ir Krautuves

Health Bread Bakery
71 Millbury St., Worcester, Mass.

Kun. A. Petraitis pradėjo teo
logiškus mokslus Lietuvoje, gi 
atvykęs čia Suvienytose Valsti
jose lankėsi šv. Ciriliaus ir Me- 
todius seminariją ir Šv. Bernar
do seminariją, Rochester, N. Y. 
Jis buvo įšventintas Šv. Jokūbo 
Katedroje, Montreal, Kanadoje, 
gruodžio 18-tą, 1915. Jisai bu
vo šv. Aloysiaus parapijos vika
ru, Gilbertville, Mass, ir šv. 
Pranciškaus parapijos klebonas, 
Athol, Mass, pirm atvykimo į 
Worcester^. 9

Pagerbimo surengimo komisi
jon įėjo sekantieji: kun. P. 
Skruodenis; M. Delionienė; M. 
ščiukienė ir Juozas K. žemaitis.

Šv. Jurgio Mėnesi
nis Susirinkimas

Šv. Jurgio pašalpinės draugi
jos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks šeštadienio vakare, 6-tą 
valandą, sausio 4-tą, 1936 m. 
L. U. Klubo svetainėje. Visi 
nariai malonėkit imti dalyvumą 
ir atsivest naujų narių prirašy
mui. ' Naujiems nariams, kurie 
yra nuo 18-tų iki 21-mų metų, 
įstojimas yra nemokamai. Jau
nieji nepraleiskite šios progos Aetna gatvės. Moteris turės 
prisirašyt į šią naudingą drau- stoti teisman šią savaitę už par- 

Taipgi bus užrašinėja- davimą gėrymų be leidimo.

šaltas Oras Ateina
Bukit Prisirengę—Pirkit Dabar

a w žirniniai $10.40 
K11K \ AI Riešut”»i>i $12.00 
1VV1VUrU Vidutiniai $12.00
Anrrlue Rie5utiniai $13.90
Hllgljd Didesni $14.15

Mystic

Briquets ĮslA.oo
Apvalainios JK. \JApvalainios

Anglys
Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies — Prieina

mos Kainos 
641 CAMBRIDGE ST.

Tel. 5-6962

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač-( 
kūtės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova^ 241 Southbridge St.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graboriua 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išrantfa- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5893 *

340 HARDING STREET i

mas laikraštis “Amerikos Lie
tuvis”, kurs šiai draugijai yra 
daug pasitarnavęs, todėl mes 
turėtumėm tapti skaitytojais.

A. V. Dailyda, pirmininkas

Sugavo Parduodant

i

c Degtinę Namuose ' fl
šeštadienio vakare, slaptieji r J 

policininkai surado 10 galionų I 
gėrynių pas Oną Kupstienę, 15

giją.

Laimingų ir Pasekmingų Naujų Metų 
v Visiems Musų Lietuviams Draugams

Šiąją proga Nore’s kompanija reiš- 
kia savo nuoširdžią padėką visiems savo

Ji lietuviams draugams ir rėmėjams už jų i, 
nl ^>aram^ ^ike praeitų metų. Mes priža- 
jMJ dam jums net didesnius vertingumus ir 

geresnį patarnavimų šiais ateinančiais metais ir mes ■ 
kviečiame Jūsų tolimesnį draugiškumą ir parėmimą.

Del Didžiausių Verčių už Pigiausias 
Kainas Mieste Perkant Likerius, Vynus

ir Alų Atminkite Kreiptis pas
Pristatomas •11 A H F ! O I M A Tel.
Nemokamai iv U 11 E U I 11 U ■ 3-0250

155-159 Water gatvės
Worcester, Mass.' r


